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Unik vandbehandling løses kun ved at gå i dybden

Læs mere på www.kemic.dk eller følg os på LinkedIn

Derfor er danske vandværker ikke designet ens. Hos Kemic Vandrens stiller vi af 
samme grund altid skarpt på aktuelle vandanalyser og den enkelte kundes proces, når 
vi designer præcis jeres nye vandværk. Det er både vores faglighed og vores passion.

Uanset om I f.eks. bøvler med for højt niveau af arsen, mangan, aggressiv kuldioxid 
eller sågar PFAS-forurening, så finder vi den vandbehandlingsproces, som mest 
effektivt giver jeres forbrugere rent drikkevand. Vi er nørder, der ikke bare vælger de 
rigtige renseteknologier, men også gør os umage med at sætte dem rigtigt sammen. 
Den optimale rækkefølge og samspillet mellem de forskellige teknologier giver 
nemlig høj driftssikkerhed og minimerer vedligeholdelsesopgaverne. 

Det synes vi er fedt at nørde med!

Helle Vest Vandværk

Løsningen til en unik vandbehandlingsproces af råvand afhænger 
altid af undergrundens mange forskellige jordbundsforhold.

Tidligere har Helle Vest Vandværk døjet med 
mikrojern, som har krævet ekstra opmærksomhed, 
på det gamle vandværk. Derfor blev der stillet skarpt 
på netop dén problematik, da Kemic Vandrens desig-
nede og opførte det nye Helle Vest Vandværk. Med 
Kemics metode for skånsom iltning af vandet og nøje 
sammensat filtersammensætning, er jernindholdet i 
vandet fra det nye Helle Vest Vandværk nu helt i bund.

Helle Vest Vandværk forsyner ca. 1.500 forbrugere 
og har en kapacitet på 3.400 kubikmeter i døgnet. 
Det består af to separate filterlinjer med lukkede 
filtersystemer.

”

”

Ring 76733750



Leder

Sammenlægninger af vandværker. Fusio­
ner, overtagelse eller lukning af det lokale 
vandværk. Uanset, hvilket ord vi vælger 
at bruge, så er det en tendens, vi ser flere 
og flere eksempler på. Det virker som 
om, det er det, vi taler om og arbejder 
med for tiden.   

Måske har vi ikke talt nok om, hvad vi vin­
der ved at forberede os på fremtiden ved 
at samarbejde og lægge os sammen? Det 
kan du læse om i artiklerne her i Vandpo­
sten, hvor nogle af de mange, der enten 
har været gennem en sammenlægning 
eller påtænker at gå den vej, fortæller om 
deres tanker og erfaringer.   

Jeg er ikke i tvivl om, at det har en stor 
betydning, når vi, der bruger vandet, 
også ejer vandværket sammen. Det er en 
gevinst for det lokale område, fordi vand­
værket er med til at værne om samhørig­
hed og indflydelse. Forbrugerne er tæt 
på deres vandværk og mere tilbøjelige 
til at passe på grundvandet, som de ofte 
bor lige oven på.   

En af de typiske årsager til, at sammen­
lægninger sker, er, at det er svært at re­
kruttere til bestyrelsesarbejdet. Men hvis 
to eller flere forbrugerejede vandværker 
med de samme udfordringer og samme 

visioner for lokalsamfundet kan finde 
sammen, er det en styrke for os alle. Lo­
kalområdet vokser, og nye personer skal 
indlemmes i fællesskabet. Det er ikke en 
ukendt øvelse, da det sker mange gange 
om året, når der udstykkes til nye boliger.   

Jeg er sikker på, at man i vandværks­
bestyrelserne kan tale åbent om, hvad 
man hver især ønsker af en sammenlæg­
ning - og hvilke bekymringer, man har i 
den forbindelse. 

En sammenlægning er bestemt ikke uden 
udfordringer, og det kræver planlægning, 
åben kommunikation og en klar vision for 
fremtiden. Som forening kan vi hjælpe 
med, at denne overgang sker så gnid­
ningsløst som muligt med respekt for de 
lokale samfunds behov og ønsker.   

Beslutninger om det tekniske, økonomien 
og juraen opleves af mange som det 
’nemmeste’ at blive enige om. Men vi må 
vi ikke glemme det følelsesmæssige. Det 
tager tid at finde melodien i en sammen­
smeltning af forskellige kulturer. Mit råd i 
den forbindelse er: Giv det tid, vær åben 
og lyt til hinanden.    

De åbenlyse gevinster ved at lægge sig 
sammen i en lidt større enhed er, at øko­
nomien bliver styrket, når der er flere til 
at trække læsset. Dermed bliver der råd 
til investeringer og personale, som igen 
er med til at gavne vandkvaliteten og 
forsyningssikkerheden.   

Med udsigten til flere krav til vandværks­
drift helt generelt og specifikt i forhold 
til cybersikkerhed og fysisk sikring er der 

brug for både penge, kompetencer og 
lidt større muskler at spille med.   

Vores mål er, at vi kan styre fremad med 
en god portion åbenhed, indsigt og 
et ægte fokus på vores lokalsamfunds 
langsigtede trivsel. Det kræver, at vi er 
fleksible, for der er rigeligt at tage fat på: 
Klimaudfordringer med for meget vand, 
højtstående grundvand, for lidt vand i 
tørkeperioder, grundvand med pesticider 
og andet skidt i vandet - og alle de andre 
opgaver, der skal løses.    

Derfor er det også et stort plus, at vi i 
vores forening har så stærkt et netværk 
af regionsbestyrelser og vandråd, som er 
tæt på vandværkerne. Der er basis for at 
kickstarte en god og konstruktiv dialog 
mellem vandværkerne om deres behov, 
visioner og udfordringer.   

Vi har så meget at vinde, men endnu 
mere at miste. Især hvis vi giver op 
eller synes, det ikke er værd at gå ind i 
dialogen om økonomi og proces ved at 
sammenlægge sig med et vandværk, der 
er lidt forsømt på produktionsanlæg og 
ledningsnet. 

Vores mål er at sikre, at alle forbrugere 
har adgang til rent drikkevand nu og i 
fremtiden. Gennem samarbejde, enga­
gement og innovation tror jeg fast på, at 
vi sammen kan skabe en stærkere, lokalt 
forankret og bæredygtig vandforsyning 
til alle. 

Foto: Frank Cilius

Jan Andersen
Landsformand 

Sammenlægninger:  
Hvad vinder vi, og hvad 
taber vi?   
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WATER TECHNOLOGIES

Læs mere på www.kruger.dk/brancher/vandforsyning        

Tlf: 3969 0222

Hør med, når Jan Østergaard Nielsen fra 
Krüger fortæller om, hvordan Filtraflo NIT 
styrker omsætningen af ammonium og 

mangan i vandværkets filtre.
Det patenterede Filtraflo NIT redu­

cerer indkøringstiden og kan også 
forbedre ydel sen på filtrene med 
op til 30 %.

Bedre vandkvalitet og ydelse på filtre

Foredrag 
kl. 10:15  fredag  

den 22. marts på  
Danske Vandværkers  

messe i Aars



Tag din kone, mand, naboen, kollegaen  
og dine venner med til fyraftenskonference om 

demokratisk ejerskab til drikkevandet.

Program 
Kl. 16.15: Ankomst og et  
glas bobler i foyeren.  

Kl. 16.45: Velkomst.   

Kl. 16.50: Komiker Brian Lykke indtager scenen 
med et kritisk og humoristisk blik på vandvær­
ker. Afsættet er Brian Lykkes egne erfaringer 
som tidligere bestyrelsesformand i et forbruger­
ejet vandværk.  

Kl. 17.20: Paneldebat om demokratisk ejerskab 
til drikkevandet modereret af Erkan Özden.  

Kl. 18.15: Let aftensmad i foyeren.   

Kl. 19.30: Vi ser Urinetown: The Musical. 

22.00: Tak for i aften.

Tirsdag 9. april 2024  
kl. 16.15-22.00
Pris: 600 kroner   

Du får: Fyraftenskonference inkl. Urinetown: The 
Musical samt forplejning: Velkomstbobler og let 
aftensmad (drikkevarer til maden er for egen 
regning).    

Du kan købe billetter her:  
urinetown.dk/#redeemcam­
paign/vand 
Adresse: Østre Gasværk Teater, 
Morten Grunwalds Plads 1, 2100 
København.

Konferencen afholdes på Østre Gasværk  
Teater som del af et samarbejde mellem  
Danske Vandværker og Østre Gasværk.   

Grib chancen
Du kan stadig nå at komme med!

Danske Vandværkers konference kickstarter debatten om demo­
kratisk ejerskab og samler alle vandinteresserede til en eftermid­
dag og aften med faglige og underholdende indslag.  

Vi debatterer, om det betyder noget, hvem der ejer drikkevandet. 
Og hvordan vi forholder os til, at grundvandet er under pres.  

Aftenen slutter med, at vi ser den dystopiske og satiriske  
musicalkomedie, Urinetown: The Musical. I de inspirerende rammer 
på Østre Gasværk Teater sætter vi demokratisk ejerskab og 
drikkevandets fremtid til debat i en anderledes ramme, der kom­
binerer faglig diskussion med kultur, musik og satire.   

Om Urinetown: The Musical  
I Urinetown: The Musical er der skabt en dystopisk fremtid, hvor 
vandressourcen er knap. Her har det fiktive selskab ’Urine Good 
Company’ monopol på toiletadgang. Det betyder, at adgangen til 
toiletter kræver betaling, hvilket er et resultat af strenge love om, 
hvordan det er tilladt at bruge vandet. 
 
Selv om Urinetown er en musicalkomedie, der er bygget på satire, 
så er forestillingen også en kommentar til alvorlige emner som 
vandforvaltning, social ulighed og magt.   
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Hjælp til administrationen

Vi yder altid professionel og kyndig vejledning,
når der blandt andet er brug for hjælp indenfor:

• Telefonservice
• Lønkørsler
• Opkrævninger
• Restanceopfølgning
• Årskørsel samt revisorkontakt

Vi tilbyder to muligheder:

Pakke 1: Fuld support

Softværket står for administrationen af vandværket.
Der tilknyttes en fast person med mange års  
erfaring inden for administration af vandværker.

• Værket slipper for at investere i eget system

• Ydelsen skræddersyes til vandværkets behov

•  En fast kontaktperson - og altid en ved telefonen 
også ved ferie, sygdom o.lign.

• Der skabes stabilitet for de vandværksdrivende

Pakke 2: Software support

Vandværket står selv for administrationen ved at 
bruge Softværkets system til finans- og forbruger- 
afregning.

•  Et fuldt integreret system til finans- og forbruger- 
afregning

•  Stort supportteam med indgående kendskab til 
systemet

• Meget korte svartider på supporten

• Der skabes stabilitet for de vandværksdrivende

Indlæsning af målerdata
Vi tilbyder automatisk/semiautomatisk indlæs- 
ning af målerdata. Indlæsningen gør det nemt og 
hurtigt at lave forbrugerafregning.

Auto|LER 
Vi tilbyder forskellige GIS-løsninger som giver 
mulighed for automatiske LER-besvarelser.

KÆRE VANDVÆRK:

NOGLE GANGE ER 
DET FORNUFTIGSTE 
OGSÅ DET NEMMESTE
Vi ved alt, hvad der er værd at vide om administration  
af vandværker anno 2024. Det kan komme dit vandværk  
til gode på mange måder. Læs mere om alt det lige her -  
og endnu mere online.

Merkurvej 7 · 6000 Kolding · info@softvaerket.dk · Telefon: 7632 1250



Ida Ruge-Andersen Friis, politisk chef 
Grafik: Adobe Stock Konference

Sæt X i kalenderen

Vi står over for en kæmpe omstilling  
til grøn energi.

Konference på Christiansborg  
21. maj 2024 

Konferencen afholdes 
 i Fællessalen kl. 12.00 - 16.00.

Det er gratis at deltage.  

Den grønne energi skal blandt andet 
komme fra brint og fremtidens Power-to-
X-anlæg. Men Power-to-X kræver enorme 
mængder vand af ultraren kvalitet for at 
kunne realiseres. Det vand kan komme 
flere steder fra blandt andet spildevand, 
overfladevand, drænvand og grundvand.  

Men hvordan sikrer vi, at der er vand nok 
til den grønne energiproduktion? Og at 
det vand, der bliver brugt, ikke skal gå fra 
andre væsentlige hensyn som drikkevand 
til forbrugerne, markvanding i landbruget 
og procesvand til industrien? Så hvordan 

får vi tænkt vandressourcen rigtigt ind i 
planlægningen af de mange nye Power-
to-X-anlæg? Vi dykker ned i disse spørgs­
mål. Samtidig sætter vi fokus på fremtidig 
regulering på området, samt hvordan vi 
sikrer, at de to sektorer kan gå hånd i hånd.  

Vært for dagen er Linea Søgaard-Lidell, 
klima- energi- og forsyningsordfører for 
Venstre. Konferencen arrangeres af Brint­
branchen og Danske Vandværker.

Vand til Power-to-X:  
Roller, rammer og ressourcer 
i den grønne omstilling  

Du tilmelder dig på danskevv.dk > Arrangementer
Her kan du læse det fulde program for dagen
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I oktober 2021 lukkede Hedehusene 
Østre Vandværk for produktionen af vand 
på grund af for højt indhold af PFAS. 
Det skete efter, at Miljøstyrelsen i 2021 
indførte skærpede krav til PFAS-indholdet 
i drikkevand. Siden har vandværket købt 
og distribueret vand til egne forbrugere 
fra et nabovandværk. Men nu er der fun­
det en løsning, der bringer PFAS-indhol­
det i vandet så langt ned, at det igen er 
muligt at sende rent drikkevand fra Hede­
husene Østre Vandværks egen kildeplads 
ud til forbrugerne.  

“Det er en stor glæde for borgerne i He­
dehusene, at de nu igen kan få vand fra 
deres eget vandværk. Det har været en 
stor økonomisk mundfuld for et lille vand­
værk som vores, at vi i lidt over to år har 
skullet købe vand fra et nabovandværk 
og samtidig har haft udgifter til et pilot­
forsøg og etableringen af det filteranlæg, 
der nu gør, at vi igen kan sende rent drik­
kevand ud til forbrugerne fra vores kilde­
plads i Hedehusene”, siger Poul-Henrik 
Larsen, der er formand for bestyrelsen i 
Hedehusene Østre Vandværk.  

Hedehusene Østre Vandværk er det 
første danske vandværk, der får grønt lys 
til at tage en permanent rensemetode 
med aktivt kul i brug for at komme den 
lokale PFAS-udfordring til livs. Sidste år 
var det Fanø, der kunne præsentere en 
løsning, hvor et ionbytteranlæg sikrer rent 
drikkevand til øboerne. Også på Tune 
Vandværk i Greve Kommune bliver det en 

ionbytterløsning, der fra foråret skal rense 
vandet for PFAS.   

Bidrage til løsninger 
De vandværker, som allerede er i gang 
med at løse PFAS-udfordringer, står med 
en stor og vigtig opgave. Som frontlø­
bere er de med til at finde løsninger på 
PFAS-problemerne.  
 
”Vandværkerne er ikke årsag til PFAS-for­
ureningerne. Men udfordringerne skal 
håndteres, og derfor er det også glæde­
ligt, at vandværkerne – store som små 
– kan bidrage til at finde løsninger, når vi 
står i en situation, hvor det er nødvendigt 
at rense”, siger Susan Münster, direktør i 
Danske Vandværker.  

Det er altid både besværligt, dyrere 
og mere krævende at være de første 
til at løse en udfordring. I Hedehusene 
Østre Vandværk stammer det forhøjede 
PFAS-indhold i grundvandet fra en nær­
liggende brandøvelsesplads.  

“I Hedehusene Østre Vandværk mener 
vi, at det er urimeligt, at regningen ender 
hos os relativt få forbrugere i byen. Vi 
ender med at betale for, at andre ustraffet 
har forurenet vores drikkevand. Vi kan 
kun håbe, at vi på et tidspunkt bliver 
økonomisk kompenseret fra det offentlige 
for den ekstraregning, der ender hos os 
uforskyldte forbrugere”, siger Poul-Henrik 
Larsen, formand for Hedehusene Østre 
Vandværk. 

Som det første på Sjælland er Hedehusene Østre Vandværk gået 
i gang med at rense for PFAS. Efter to års pause kan vandværket 

igen sende eget drikkevand ud til forbrugerne.

Hedehusene Østre Vandværk 
renser nu for PFAS

Hedehusene Østre 
Vandværk
Kommune: Høje-Taastrup
Forbrugere: 543
Leveret vand: 93.000  
kubikmeter
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Få kvalitetsvand i hanerne 
– og ro i maven 
Vi udfører installation, service og eftersyn af vandinstallationer 
for både private, erhverv og bygningsejere, så du altid er sikret 
rent vand i hanerne.  

Er det tid til et eftersyn?
Som virksomheds- eller 
bygningsejer drikkevandssikker-
heden dit ansvar, og derfor er 
det lovpligtigt at have en gyldig 
vandinstallationsattest. 

Agesen & Koldsgaard VVS 
Teknik er statsautoriseret 
VVS-installatør og godkendt af 
Dansk Drikkevandskontrol til at 
udføre eftersyn af bygningers 
kritiske vandinstallationer, så du 
altid kan have dokumentationen 
i orden. 

Godkendt af

Er vandinstallationsattesten 
ved at udløbe? 
Ring til os allerede i dag på 
tlf. 30 76 30 84 for at aftale et 
eftersyn.

Din lokale statsautorisere-
de VVS-installatør. Vi løser 
enhver opgave inden for VVS, 
badeværelse, bryggers og 
energi.

Læs mere på agesenvvs.dk. 
Industrivej 39,9690 Fjerritslev  
tlf. 30 76 30 84  
mail@agesenvvs.dk     

Kontorhjælpen’s 
Vandværksadministration

Lad os klare administrationen

Alle former for bogføring
 

Flytteopgørelser
 

Kontrol af indbetalinger
 

Udsendelse af opkrævninger
 

Årsregnskaber
 

Betaling af fakturaer
 

Varetagelse af forbrugerkontakt

Joan Lindbjerg Hansen 
Knastvej 3, Oddense 
7860 Spøttrup
E-mail: post@kvva.dk 
Telefon: 97 74 12 00 
www.kvva.dk

af dit vandværk
- Du kan sikkert bruge tiden på noget andet!
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Hos Granly Vandværk har de tradition for 
at gøre noget særligt ud af den årlige ge­
neralforsamling. For dem er det årets be­
givenhed, hvor de samler lokalsamfundet 
og sætter drikkevandet på dagsordenen.  

”Det er vigtigt, at vi tager vores demokra­
tiske ejerskab seriøst. Vi er derfor meget 
optaget af at nytænke generalforsamlin­
gen og gøre en forskel i nærmiljøet. Selv­
om vi beskæftiger os med vand, er det 
stadig vigtigt for os, at vi sætter et aftryk 
som forening”, forklarer Niels Andreasen, 
der er formand for Granly Vandværk.  

De sidste par år har de, udover at holde 
en traditionel generalforsamling, også 
haft et indlæg af mere underholdende 
karakter for at gøre vandværkets general­
forsamling mere mangfoldig og attraktiv.  

”Sidste år gæstede en lokal, kendt kunster 
generalforsamlingen og fortalte om sin 
kunst, og hvordan han så lokalsamfundet. 
Vi har også haft en ekspert i bæredygtig­
hed til at komme og holde et indlæg. Vi 
prøver at ramme forskellige målgrupper 
med vores indlægsholdere, så vi når ud til 
flere”, siger Niels Andreasen.  

Smagsprøver til årets  
generalforsamling 
I år har Granly Vandværk lavet et samar­
bejde med det lokale Søgaards Bryghus 
for at skabe en speciel øl til dette års 
generalforsamling.  

”Vi leverer vand fra Granly Vandværk 
til bryggeriet, der så brygger øl, som vi 
køber til generalforsamlingen. Vandet 
tager vi direkte fra boringen, så der er 

virkelig tale om en Granly Vandværk øl. 
Alle til generalforsamlingen får en øl med 
hjem, men de får selvfølgelig også lov til 
at smage øllen til deres mad”, siger Niels 
Andreasen og fortsætter:  

”Ejeren fra Søgaards Bryghus kommer 
også og fortæller om øllen, som efterføl­
gende kommer på menukortet på bryg­
huset. Det er med til at skabe synlighed 
og sikrer, at vi til generalforsamlingen 
snakker om andet end bestyrelsens beret­
ning, valg og økonomi”. 

Stigende interesse for vandværket og 
det demokratiske ejerskab 
Bestyrelsens indsats er da heller ikke 
gået ubemærket hen blandt vandværkets 
forbrugere, der har taget godt imod, at 
vandværket nu gør noget mere ud af 
generalforsamlingen.   

”Lige nu er omkring 10 procent af 
vores forbrugere til stede, når vi holder 
generalforsamling. Om det er godt eller 
skidt er nok meget forskelligt fra by til by, 
men det vigtigste for os er, at vi ser en 
fremgang – og det gør vi. Det er særligt 

Skål for det  
demokratiske ejerskab 

Generalforsamlingen skal ikke kun handle om sorte tal, hvis vi 
vil sikre et stort fremmøde og opbakning til det demokratiske 
ejerskab. Hos Granly Vandværk skal generalforsamling være et 

samlingspunkt for forbrugerne.  

Den 24. januar havde Granly Vandværk besøg af Søgaards Bryghus, der hentede vandet, der skal bruges til øllen.  
Fra venstre: Næstformand Simon Christensen, bestyrelsesmedlem Finn Jelstrup, bestyrelsesformand Niels Andreasen, brygmester Claus Søgaard fra Søgaard´s 
Bryghus, bestyrelsesmedlem Bjarke Jansen og bestyrelsesmedlem Mette Gjerløv. 
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den målgruppe, der ikke tidligere har været med til 
generalforsamlingen, som er positive over, at vi nu 
gør en ekstra indsats”, siger Niels Andreasen.   
Når der er nye ansigter til generalforsamlingen, 
har vandværket en særlig opgave med at forklare, 
hvorfor det demokratiske ejerskab har sin beretti­
gelse og er værd at holde fast i. 

”Typisk henvender de sig selv og spørger, hvorfor 
vi ikke bare bliver en del af Aalborg Forsyning – og 
så har vi en god snak om, hvad det demokratiske 
ejerskab indebærer, og hvorfor vi synes, at det har 
en stor værdi. Vi er nok et lidt atypisk forbruge­
rejet vandværk, fordi vi ligger midt i Aalborg. Det 
er ikke vandet i sig selv, der er vores berettigelse, 
og derfor betyder det demokratiske ejerskab og 
foreningslivet ekstra meget for os. Ellers kunne vi 
lige så godt blive en del af den store forsyning”, 
forklarer Niels Andreasen og fortsætter:  

”Det lader heldigvis til, at vores forbrugere deler 
det synspunkt. Vi havde for ikke så lang tid siden 
et forslag om, hvorvidt vi skulle nedlægge vand­
værket. Der stemte 90 procent imod, 5 procent 
neutralt og 5 procent stemte for. Derfor arbejder vi 
selvfølgelig troligt videre”. 
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Tid til at tænke vildt  
- mere vild natur på vandværkets arealer  

Heldigvis er det let at gøre noget godt for 
naturen. Giftfri arealer og haver gavner både 
grundvand og biodiversitet. Hent inspiration 
i idekataloget ’Mere vild natur på vandværkets 
arealer’.  

Klimakrisen, øget fokus på bæredygtighed og 
biodiversitet er kommet i fokus de seneste år. 
Det er med til at ændre vores syn på den 
danske natur, og på hvordan vi kan bruge 
haver og arealer omkring vandværker, virk­
somheder og kommunale institutioner. Haver 

behøver ikke længere at være velplejede og 
strømlinede. En ny trend med naturhaver eller 
vilde haver skyder frem som paddehatte, og 
det er godt for biodiversiteten. Vilde blomster 
passer stort set sig selv og er samtidig føde til 
udsatte insekter og sommerfugle, som er på 
voldsomt tilbagetog. 

Hent idekataloget på danskevv.dk > Viden 
> Grøn omstilling > Bæredygtig > Vilde 
haver 

Skilt med  
den vilde natur 
Vi har også et skilt, som kan synliggøre 
jeres valg om at lade vilde blomster 
gro til gavn for bier og insekter. Skiltet 
informerer forbipasserende om jeres 
’vilde’ tiltag. 

Køb skilt på danskevv.dk > Dit medlemskab > Butik > Vild have
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Vandets Dag:  

Sæt fokus på drikkevand 
og jeres vandværk  

Af Mette Kingod, kommunikationskonsulent  
Foto: Adobe Stock Vandets Dag 

Vandets Dag 22. marts er en god anledning til at skabe opmærk­
somhed om jeres drikkevand og jer på vandværket, der sørger 
for leverancerne.  

På foreningens hjemmeside kan I hente forskellige materialer, 
der kan hjælpe jer med at komme ud over rampen. For eksem­
pel er der skabeloner til pressemeddelelser, flyers, informations­
breve og pixibøger samt infografikker med tips om drikkevand.  

Se og hent materialer på danskevv.dk > Viden Administration 
og økonomi > Kommunikation og kampagner > Sæt fokus 
på drikkevand og jeres vandværk på Vandets Dag

Region Midt satte på deres regionsvandrådsmøde i november 
2023 fokus på, hvad vandværkerne kan gøre på Vandets Dag

Forår og  
sprøjtefri have
Det er forår - og det kribler i fingrene  
for at komme ud i haven. I kan sende en  
opfordring jeres forbrugere om at droppe  
sprøjtemidler i haven. 

Del på Facebook og hjemmeside videoen med vores  
maskot Joakim, der dropper sprøjtemidler i haven.   

 
 
 
 
 

Omdel en pixibog fuld af gode råd til, hvordan du slipper 
for ukrudt og samtidig passer på grundvandet. Kan købes 
for 3 kroner stykket i vores butik. I kan også selv hente og 
printe den. 

Hent Sprøjtefri have-materialer på danskevv.dk > Viden > 
Grøn omstilling > Biodiversitet grøn omstilling >  
Sprøjtefri have

Sprøjtefri Have 
Husk – du bor oven på dit drikkevand 

Du bor oven på  
dit drikkevand 
Private haveejerne kan også få forbud mod at bruge sprøj­
temidler inden for BNBO. I kan også hente en skabelon til 
husstandsomdelt brev eller mail.

Kære beboer,
Du bor i et område tæt på en boring, hvor vandværket ind­
vinder dit drikkevand. Derfor er det særlig vigtigt, at du ikke 
bruger bekæmpelsesmidler eller andet, der kan forurene 
drikkevandet.   

 
 
 
 
 

danskevv.dk > Viden > Grundvandsbeskyttelse > BNBO 
> Private haveejere kan også forbydes at bruge sprøjte-
midler i BNBO 

Siden 1993 har 22. marts været udpeget som ’World Water Day’ - FN’s internationale ’Vandets Dag’.  
Hvert år på denne dato sætter man verden over fokus på vand.

Køb skilt på danskevv.dk > Dit medlemskab > Butik > Vild have



Mørkøv Vandværk:  

Langt fra en umulig  
opgave at arbejde med  
frivillige aftaler 

Mange vandværker har gennem de sidste 
år gjort en kæmpe indsats i forhold til at 
lande frivillige aftaler om BNBO. Nogle 
steder er processen gået i hårdknude, 
mens det for andre har været noget 
lettere at gå til. Et af de vandværker, der 
har grebet opgaven an med gå-på-mod 
og en smittende positiv indstilling, er 
Mørkøv Vandværk, der ligger i Holbæk 
Kommune på Sjælland.  
 

I forhold til de frivillige aftaler og  
BNBO-processen fremhæver formand for 
Mørkøv Vandværk, Lars Mørkeberg, at 
bestyrelsen har lænet sig op ad Danske 
Vandværkers guider, rådgivning og for­
mularer.  

“Selvfølgelig var det en opgave, vand­
værket skulle påtage sig, men med det 
gode materiale - skabeloner og guides 
og den store hjælp fra Danske Vandvær­

ker i øvrigt - var det langt fra en umulig 
opgave at føre BNBO-processen igen­
nem”, siger han og tilføjer med et grin:  
“Når jeg tænker på, hvad vi skulle have 
brugt på bistand fra jurister, hvis ikke vi 
havde haft Danske Vandværker, ja så er 
vores årskontingent jo virkelig pengene 
værd”.   
 
For ham og resten af bestyrelsen var det 
en overkommelig opgave at arbejde med 
at indgå de frivillige BNBO-aftaler.  

“Jeg har også gjort mit for at udbrede 
det positive budskab, når jeg har talt 
med andre, som syntes, at det var en alt 
for stor opgave. Her har jeg fortalt om 
vores oplevelse af, at processen slet ikke 

Mørkøv Vandværk er gået positivt ind i BNBO-arbejdet og har et 
godt samarbejde med kommunen, hvor der fra begyndelsen har 

været enighed om, hvordan man skulle gå til opgaven. 
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BNBO Af Thea Storm Pedersen, pressekonsulent  
Foto: Privat



behøver være så uoverkommelig, fordi 
den er så velbeskrevet”.  

Det er lykkedes vandværket at indgå 
aftaler om to ud af tre BNBO’er.  

“Den tredje og sidste BNBO-aftale havde 
jeg forhandlet en pris med lodsejer, som 
bestyrelsen så samlet skulle tage stilling 
til. Her var der ikke enighed, så det endte 
med, at den aftale, jeg kom med, blev 
nedstemt”, fortæller Lars Mørkeberg, 
som ser det som et godt eksempel på, 
hvordan bestyrelsesarbejdet i Mørkøv 
Vandværk fungerer:   

“Her er der ikke en, der dikterer slagets 
gang, nej, alles stemmer vejer lige tungt. 
Nu ligger den sidste aftale hos kommu­
nen, og det er helt, som det skal være”, 
siger han.  

Nu har Holbæk Kommune altså den 
sidste BNBO på sit bord. Bestyrelsen i 
Mørkøv Vandværk har et godt samar­
bejde med kommunen og oplever, at 
medarbejderne, der sidder med området, 
er utroligt kompetente.  

“Vores kommunikation med kommunen 
er god, og kommunen løfter sin del af 
opgaven. Jeg vil også sende stor ros til 
Holbæk Kommune, som i første omgang 
anbefalede os at bruge Danske Vandvær­
kers materiale: På den måde fik vi startet 
processen godt op. Og så var det en for­
del, at vi vidste, at kommunen var enige 
i, hvordan der skulle meldes ting ind til 
kommunens medarbejdere, når aftalerne 
var landet”, afslutter Lars Mørkeberg.  

En ny BNBO-lov forventes at træde i 
kraft 1. juli. Loven giver kommunerne 
pligt til at udstede påbud i de tilfælde, 
hvor der ikke er indgået en frivillig 
aftale mellem vandværker og lodsejere. 
Hos Danske Vandværker glæder vi os 
over, at der nu bliver klare krav, så vi kan 
få beskyttet vores boringer.  

To nye BNBO-bekendtgørelser  
Sammen med loven forventes to be­
kendtgørelser at blive udstedt. 

Den ene er en opdateret version af 
den ’gamle’ BNBO-bekendtgørelse 
(Bekendtgørelse om vurdering af BNBO 
og indberetning). 

Den anden en helt ny med fokus på 
indhold og frister for aftaler, påbud og 
forbud. 

Lovforslaget forventes fremsat i marts, 
ligesom bekendtgørelserne forventes at 
komme i høring i marts. 

Med lidt held vil også et udkast til 
vejledning om BNBO-processen blive 
sendt i høring sammen med de to be­
kendtgørelser. 
 
Frister for påbud  
Miljøministeriet lægger op til, at de 
konkrete frister for påbud om beskyttel­
se i BNBO, som er risikovurderet til at 
skulle beskyttes, vil afhænge af status i 
den enkelte BNBO, når loven træder i 
kraft:

1) Hvis der før 1. juli 2024 allerede er til­
budt en aftale, og kommunen samtidig

har udtrykt påbudsvillighed, meddeles 
påbud senest 1. januar 2025. 

2) Hvis der ikke er tilbudt aftale før 1. 
juli 2024, tilbydes en aftale af kommu­
nen inden 1. januar 2025. Hvis det ikke 
lykkes at indgå en frivillig aftale, skal 
kommunen inden 1. februar 2025 med­
dele varsel om påbud/forbud.   

3) For BNBO’er, der endnu ikke er 
risikovurderet, skal kommunerne senest 
1. oktober 2025 indberette beskyttel­
sesbehovet. Herefter skal kommunen 
senest 1. april 2026 have tilbudt en 
aftale om beskyttelse med lodsejeren. 

Det forventes, at alle BNBO-områder, 
der er vurderet beskyttelseskrævende, 
er beskyttet senest i 2026. 

Bemærk: Tidsfristerne er Miljøministe­
riets foreløbige udmeldinger, og der 
kan ske justeringer i en høringsfase af 
bekendtgørelserne.

Hvornår træder et påbud i kraft?  
Lodsejerne skal overholde et påbud i 
det øjeblik, det er givet, uanset om der 
er uenighed om erstatningens størrelse. 
Påbuddet skal dog først overholdes, når 
markplanerne er afviklet.   

Klagemulighed 
Når kommunen giver et påbud, foreslår 
kommunen samtidig et beløb for 
éngangserstatningen. Erstatningens 
størrelse kan påklages til taksations­
myndighederne af både lodsejer og 
vandværk.   

Ny BNBO-lov
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BNBO
Af Ida Ruge-Andersen Friis, politisk chef og Robert Jensen, juridisk rådgiver 
Foto: Adobe Stock



Find din lokale afdeling på:
www.broendboring.dk

Vand Gruppen er specialister i brøndboring og totalløsninger til vandværker. 
Vi sikrer rent vand året rundt igennem vores moderne udstyr og højt 
specialiserede medarbejdere.

• Vandværksboringer
• Sløjfning af gamle boringer
• Renovering af boringer
• Rørføringer i rustfri

• Eftersyn af pumper
• Rensning / Desinfi cering
• Råvandsstationer
• Hydropuls

Landsdækkende specialister  
i brøndboring og totalløsninger

• TV-inspektion
• SRO styretavler 
• Renovering & nybygning 

af værker

Kontakt os

Hammel . . . . . . . 86 96 42 61
Herning  . . . . . . . 97 12 02 22
Kolding  . . . . . . . 74 56 11 11

Frederikshavn  . 98 42 33 51
Næstved  . . . . . . 55 72 02 34



I starten af året bragte TV2 Nord en 
artikel, der viser, hvor mange kilometer 
eternitvandrør, de 75 største vandfor­
syninger i Danmark har. Eternitrør til 
vandforsyninger er primært blevet ned­
gravet i perioden 1930’erne til 1970’erne. 
Eternitrørene indeholder asbest, og 
derfor har vandværkerne også fået flere 
henvendelser om dette.  

De videnskabelige undersøgelser, der 
foreligger på området, peger dog ikke 
på, at der er grund til bekymring: 

For det første er der meget begrænset 
risiko for, at der sker afskalning af asbest­
fibre fra gamle eternitvandrør i lednings­
nettet. Risikoen reduceres yderligere de 
steder, hvor der er højt indhold af kalk 
i drikkevandet, fordi kalken lægger sig 
som en beskyttende hinde på indersiden 

af eternitrørene. Så kalkholdigt vand er 
i denne sammenhæng rent faktisk en 
fordel. 

For det andet er asbest kræftfremkalden­
de ved indånding, mens det ikke tyder 
på, at den samme risiko er der gennem 
indtagelse. Undersøgelserne peger også 
på, at den eksponering, der kan ske for 
luftbåren asbest frigivet fra hanevand 
under brusebade eller luftfugtning er 
ubetydelig.  

Det primære problem i 
forhold til asbestcementrør 
er for de personer, der 
arbejder på ydersiden af 
rørene (f.eks. ved skæ­
ring af rør) på grund af 
risikoen for indånding 
af asbeststøv. 

Danske Vandværker har tillid til, at sund­
hedsmyndighederne ud fra sundheds­
mæssige hensyn og ud fra den aktuelle 
viden om stoffernes virkning, fastsætter 
de nødvendige grænseværdier til drikke­
vandskvaliteten, når det er sundhedsfag­
ligt begrundet. 

Ved udgangen af 2024 skal kommunerne 
give påbud om BNBO de steder, hvor 
det ikke har været muligt for lodsejer og 
vandværk at indgå en frivillig aftale.    

Påbud = éngangserstatning 
Når kommunen giver påbud, skal erstat­
ningen udbetales som en éngangs- 
erstatning, og det er derfor vigtigt, at I 

budgetterer med omkostningen til en 
éngangserstatning.  

I de frivillige BNBO-aftaler er det muligt 
at udbetale erstatningen årligt, men den 
mulighed forsvinder med den nye  
BNBO-lov og de kommunale påbud. 

Det regnskabsmæssige      
Omkostningen til en éngangserstatning 
vil regnskabsmæssigt blive aktiveret og 
afskrevet over de følgende år. Men vand­
værkets likviditet til erstatningen vil skulle 
afregnes, når der er givet påbud.  

BNBO:  
Undgå paniklån – spar op 
til éngangserstatning 

Udgør vandrør med asbest 
en sundhedsrisiko? 

Vil du læse de videnskabelige 
undersøgelser?  
iris.who.int/bitstream/hand­
le/10665/350932/WHO-HEP-ECH-
WSH-2021.4-eng.pdf?sequence=1 
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Af Ida Ruge-Andersen Friis, politisk chef og Robert Jensen, juridisk rådgiver 
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Sammenlægninger  
og samarbejde 

Vandværkerne har stor lyst til at samarbejde om administrative og driftsmæssige opgaver 
såsom nødforsyning eller distribution af vand. Samarbejder forekommer også ofte ved, at 

et større vandværk mod betaling udfører opgaver for et mindre.  

Undervejs modner tanken om, hvorvidt en sammenlægning vil være gavnlig for alle  
parter, og vandværkerne går ind i en fase med debat om at udarbejde et  

aftalepapir. Sådan et papir indeholder en fælles vision samt tanker om, hvordan og  
hvornår man regner med at komme i mål med en sammenlægning.

Antal sammenlægninger 
fra 2020-2023
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Fusion

Fælles produktion​

Råvand
Indvinding​

Nødforsyning​

Leveringsaftale​

Gravefolk ​
Vagtordning ​

Indmåling​

Økonomi​
Hjemmeside​
Beredskab​

GIS​
Administrativt ​
samarbejde​

Driftsteknisk ​
samarbejde​

Fælles selskabsdannelse​

Vandværkskontor

Hvordan kan vi 
samarbejde?

Det får du for dit medlemskab 
Få hjælp og vejledning om  
samarbejde og sammenlægning 
Optagelse af webinar 
Køb optagelse fra webinar om jura i forhold til sammenlægninger. Pris 175 kroner. 
Send en mail til Connie Valbjørn på cv@danskevv.dk  

Guide og skabeloner 
Hent guide og skabeloner om samarbejde og sammenlægning  
danskevv.dk > Viden Samarbejde og sammenlægning > Samarbejde > Guide: Samarbejde og sammenlægning 

Rådgivning 
Som medlem kan du få råd og vejledning hos rådgiverteamet i sekretariatet.  
Find rådgivere på danskevv.dk > Om os Medarbejdere 

Messer i 2024 
På messerne i Aars og Fredericia kan du tilmelde dig kurset ’Samarbejde mellem vandværker – en effektiv 
fremtidssikring’. I vil arbejde med de udfordringer, I har hos jer, og I får gode råd med hjem.
   
Se mere på danskevv.dk Arrangementer > Fysiske > Hvilket samarbejde kan støtte fremtiden for dit vandværk 
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Hvad bør en vandværksbestyrelse være 
opmærksom på i et sammenlægningsfor­
løb? Vandposten har talt med Jens Peder 
Petersen, som har flere gode råd.  

“I vores bagage er der både godt 
og skidt, og sådan er det også med 
vandværker. Der er vandværker, der har 
vedligeholdte anlæg og et godt overblik 
over drift og økonomi. I den anden ende 
af skalaen er der vandværker, hvor man alt 
for længe har udskudt at gøre noget ved 

rekruttering til bestyrelsen eller udskiftning 
af et laset ledningsnet”, starter Jens Peder 
Petersen, formand og afgående driftsleder 
i Ådalens Vandforsyning i Vejle. 

For nogle år siden stod han i spidsen 
for en større fusion af fem vandværker, 
og han har derfor en del erfaring på 
det område. Desuden er Jens Peder et 
kendt ansigt i foreningen, da der også er 
følgende titler på hans visitkort: Formand 
for Vandrådet i Vejle Kommune og for­
mand i Danske Vandværkers Region Syd. 

Jens Peder mener, at de helt store 
udfordringer for vandværker i disse år er, 
at det kan være svært at finde nye be­
styrelsesmedlemmer sammenholdt med, 
at der hvert år kommer nye regler og 
opgaver, som bestyrelserne skal være på 
omgangshøjde med. Derfor kan det være 
fristende at udskyde større og komplekse 
beslutninger det ene år efter det andet.  

Ord og fordomme er noget vi skal 
adressere  
“Først og fremmest handler det om, at vi 
tænker på vandværkets forbrugere/ejere. 
Vi bør være i stand til at lægge eventu­
elle fordomme til side, så gammelt nag 
mellem byer og personer ikke spænder 
ben for en fusion. Jeg synes, heller ikke det 
er en god ide at bruge ordene ’det over­
tagende vandværk’, fordi det signalerer, at 
der ikke er tale om et ligeværdigt forhold, 

hvor alle bringer noget med til det fælles 
bord. Jeg synes, vi skal bruge ordet fusion 
eller sammenlægning”, siger Jens Peder 
Petersen, og så peger han på, at det er 
vigtigt, at bestyrelsen har generalforsam­
lingens mandat til at arbejde med fusi­
onsplanerne, inden man på den endelige 
generalforsamling stemmer om en fusion.  

Duer ikke. Væk 
“De enkelte bestyrelser i vandværker­
ne skal tale om de muligheder, de har i 
forhold til rekruttering eller sammenlæg­
ning. Hvis vi kan slå os sammen, giver 
det plads i budgettet til at ansætte en 
driftsleder, og på den måde kan bestyrel­
sen fokusere på at være bestyrelse”, siger 
Jens Peder Petersen.   

Jens Peder har som mentor gennem ti­
den deltaget i flere møder mellem mulige 
fusionspartnere. Ofte har han oplevet 
noget, der kunne minde om eventyret 
Klods Hans, hvor den ene bejler sendes 
bort med ordene “Duer ikke. Væk”. 
Det er efter Jens Peders mening en helt 
forkert tilgang, for vi skal huske på, at vi 
alle kommer med en blandet bagage og 
bidrager med noget til det fælles bord.  

“Jeg har oplevet eksempler, hvor vand­
værker opstiller en pris for, hvad det vil 
koste det andet vandværk at komme med 
i en fusion. Det er et dårligt udgangs­
punkt, for på den måde er der ingen 

Sammenlægninger  
kræver dialog og vilje  

til at se fremad 

Attraktiv fusionspartner  
på et menneskeligt plan  
Jens Peder peger på, at på det er 
vigtigt, at man evner:   

•	At have tillid til hinanden 

•	Kan arbejde ligeværdigt  

•	At man arbejder for en fælles sag til 
gavn for forbrugerne 

•	At der er en tovholder på projektet 

•	At man udnytter hinandens  
ressourcer   

•	Har vilje til at finde løsninger ud fra 
solidariske principper.
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ligeværdighed mellem parterne. Til gengæld går 
jeg ind for, at hver sten skal vendes på en god og 
konstruktiv måde”, siger Jens Peder.  

Hvad bidrager vi med?  
Jens Peder fortæller, at i planlægningen af det, 
der blev til Ådalens Vandforsyning, havde de fem 
vandværker en god og ærlig debat. Og et simpelt 
værktøj spillede en helt central rolle sammen med 
– naturligvis – respekt og gode dialoger.  

Værktøjet er en simpel liste, hvor hvert vandværk 
noterede aktiver som filtrer, boringer, bygninger, 
ledninger og anskaffelsestidspunkter. Desuden 
noterede man de seneste fem års investeringer i 
hvert vandværk og de fem kommende års plan­
lagte investeringer.  

“Jeg vil anbefale andre at bruge skemaet, som gi­
ver et godt overblik over, hvad vi hver især bragte 
til bordet. For vores vedkommende bidrog ske­
maet til, at vi fik den fulde historie over vandvær­
kerne, og det er godt til at prioritere ud fra. Hvad 
vi hver især havde på bankbogen, talte vi ikke 
om, før ret sent i fusionsprocessen. Af alle disse 
grunde kom det aldrig på tale, at et af værkerne 
var mere værdifuldt end et andet. Og det er det, 
jeg mener med åbenhed og ærlighed”.  
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Skal du renovere eller 
have ny rentvandstank? 
Få høj sikkerhed med en fremtidssikret 
løsning fra Dansk Plast, hvad enten det er 
en ny rentvandstank eller renovering af en 
eksisterende.  

  Anerkendt løsning i lande som Tyskland,  
 Østrig, Schweiz og Sverige.

  Drikkevandsgodkendt plast, der   
 overholder de skærpede krav til  
 hygiejne 

  Høj sikkerhed for jeres vand med visuel  
 lækageindikator 

  Lang levetid på minimum 30 år

  Mindskede driftsomkostninger

Vi er landsdækkende! Find mere information her:  
www.danskplast.dk • info@danskplast.dk • +45 72163000
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Det kan være arnested for konflikter, når 
der skal findes et nyt, fælles ståsted for 
alt fra mødekultur til omgangstone og 
vedligeholdelsesplaner. Når man indgår 
driftssamarbejder eller flere vandværker 
fusionerer, skal bestyrelsesmedlemmer­
ne som det første forberede sig på, at 
der vil være forskellige interesser i spil. 
Det understreger Charlotte Cordua, der 
er uddannet konfliktmægler og blandt 
andet underviser i konflikthåndtering og 
projektledelse.  

“Typisk har man forberedt sin egen sag 
og ved, hvor man vil hen. Man glemmer 
måske bare at gøre sig klart, hvad der 
kan møde en fra den anden side. Det kan 
lyde banalt, men det er virkelig en hjælp 
at rette opmærksomheden på, at der er 
andre interesser i rummet og ikke bare fo­
kusere på egen agenda. Det handler helt 
enkelt om at være åben for, at vi kommer 
ind i et forhandlingsrum med hvert vores 
udgangspunkt”, siger Charlotte Cordua.  

Tid til tryghed og tillid 
Særligt i forbindelse med fusioner er 

der god grund til at forberede sig på de 
konflikter, der kan opstå.  

“Når vi går ind i et tæt, nyt samarbejde, 
skal vi have øje for, at vi er nødt til at bru­
ge tid på at lære hinanden at kende og 
på at lave nogle aftaler i fredstid. På den 
måde får vi taget stilling til, hvad vi skal 
gøre, hvis vi senere kommer i udfordrin­
ger. Det handler om at bruge tid på at 
skabe tryghed og tillid i relationen”, siger 
Charlotte Cordua. 

I følge Charlotte Cordua er nøglen til at 
komme bedre gennem konflikter at foku­
sere på at opbygge tillid i relationen.  

“Den gængse opfattelse er, at hvis der 
opstår en konflikt, så skal vi håndtere det 
i et hug. Og så er det ellers overstået. 
Sådan arbejder jeg ikke med det. For mig 
handler det om tillid. Hvis vi ikke har tillid 
til hinanden, så bliver konfliktløsningen 
også derefter”, siger hun og fortsætter:  

“Arbejdet med konflikter handler altid 
både om en sag og om en relation.  Hvis 

vi kun tager os af sagen, er der stor risiko 
for, at løsningen får et kort liv. Hvis vi ikke 
tager os af relationen, lever spændinger­
ne videre, og så ender vi hurtigt i en ny 
konflikt”. 

Med åbne øjne  
Langt de fleste vandværker er godt for­
beredte til fremtiden. Men hvis man skal 
indgå et samarbejde med andre vand­
værker, der ikke har så godt styr på sager­
ne, kan det skabe store udfordringer.   

Det er også værd at huske, at en fusion 
af vandværker altid sker på frivillig basis. 
En sammenlægning vil derfor være en 
beslutning, man træffer og ikke noget, 
man er tvunget til.  

“Selv hvis det mest moderne vandværk 
i Danmark lægger sig sammen med det 
mindst moderne, så har man set på det 
med åbne øjne. Fokus skal være på, hvad 
formålet med sammenlægningen er, og 
hvad man gerne vil opnå sammen. Ikke 
et regnskab over, hvem der bringer hvilke 
dårligdomme med sig”, siger Charlotte 
Cordua.  

Bekende kulør 
Charlotte Cordua fortæller, at det også 
handler om at forstå dynamikken, når en 
gruppe udvikler sig.  

Nyt samarbejde   
forskellige interesser  
= konfliktforberedelse

Det bliver meget nemmere at stå i konflikter, hvis man  
har forberedt sig i fredstid. Sådan lyder et af rådene fra  

ekspert i konfliktmægling.
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Tager vi os ikke af sagen, 
lever løsningen kort

Tager vi os ikke af relationerne, 
lever spændingerne videre!

Konflikter
Drejer sig om en SAG påvirker en RELATIONog

“I det første møde har alle en tendens 
til at være mere pæne, tilbageholdende 
og rummelige end ellers. Man sidder og 
lurer hinanden lidt af. Den naturlige ud­
vikling er, at folk efterhånden begynder 
at markere sig mere tydeligt og bekende 
kulør. Det er her, de stærke holdninger 
til, hvordan tingene skal være, og hvad 
der skal lægges vægt på, kommer frem”, 
siger Charlotte Cordua. 

Der skal være nogen i gruppen, der 
tager ansvar for gruppeprocessen, samler 
gruppen og finder det fælles DNA. Ellers 
kan konflikterne ende med at blive uhen­
sigtsmæssige.   

“Når vi ser på gruppers udvikling, så er 
der en helt naturlig mekanisme, hvor vi 
først lærer hinanden at kende. Det bliver 
fulgt af en periode, hvor bølgerne kan 
gå ret højt. Her finder vi ud af, hvilke 
forskelligheder der er. Så kommer vi til et 
udviklingstrin for gruppen, hvor gruppen 
er formet, og hvor man bevæger sig sam­
men. Hvis der fra starten er en aftale om, 
hvordan vi skal arbejde sammen, så kan 

man vende tilbage til den, når der opstår 
en konflikt”, siger Charlotte Cordua.  

En uendelig cyklus 
Enhver proces, hvor der skal ske noget 
nyt, har en iboende mulighed for konflikt. 
Og konfrontationer er ikke nødvendigvis 
til for det dårlige, men kan også drive 
noget nyt frem.  

“Forandring skaber konflikter, og kon­
flikter skaber forandringer.  Konflikter er 
bestemt ikke kun af det dårlige. Usunde 
og uhensigtsmæssige konflikter, som for 
eksempel bliver personlige eller værdiba­
serede, er ikke gode. Men interesse­
konflikter, hvor vi erkender, at vi ikke ser 
verden på samme måde, kan føre til nye 
erkendelser”, siger Charlotte Cordua. 

Værdikonflikter kan være udfordrende, 
fordi de bunder i forskellige opfattelser 
af, hvad der er rigtigt eller retfærdigt, 
mens personlige konflikter handler om 
dårlig kemi, og også kan være svære at 
løse, hvis de ikke bliver håndteret. Der 
skal være nogen, der kan hæve sig over 

egne interesser, tage ansvar og få løst 
knuden op. Men præmissen for, at en 
konflikt kan løses, er, at parterne oprigtigt 
gerne vil det.  

“Hvis ikke vi får løst op for alt det, som 
er der, så lever spændingerne videre i 
samarbejdet. Så længe parterne taler 
sammen, er der håb for, at man kan 
komme videre. Det handler i høj grad om 
at være bevidst om det, så man kan tage 
konflikterne i opløbet, før de ender med 
at være for svære at løse”, siger Charlotte 
Cordua. Hun afslutter:   

“Når der er noget på spil for flere parter, 
kan det være optakt til en konflikt. Så 
alene det at kunne genkende hvad der 
sker, når en situation bliver optrappet, 
kan være konfliktforebyggende”. 
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Nyt ledningsnet fik  
forbrugerne op af stolen 

Gundsømagle Vandværk udskifter over 
de kommende syv-otte år det meste 
af ledningsnettet for at fremtidssikre 
vandforsyningen. På en ekstraordinær 
generalforsamling i efteråret 2023 stemte 
et flertal for en løsning, der koster for­
brugerne omkring 5.000 kroner ekstra på 
vandregningen årligt.  

Beslutningen har været længe undervejs. 
Og processen har ikke været uden bump 
på vejen. For hvor forbrugerejerskabet 
til drikkevandet ofte lever et lidt stille liv 
i folks bevidsthed, så er det helt anderle­
des, når der skal laves investeringer, som 
koster penge her-og-nu.  

“I bestyrelsen tager vi vores ansvar meget 
alvorligt. Vi skal passe på vandværket og 
levere vand til forbrugerne. Vi er et robust 
vandværk, der slås for at sikre det rene 
grundvand. I bestyrelsen har vi hverken 
magt eller agt til at trykke noget ned over 
folks hoveder. Derimod har vi agt og pligt 
til at informere om vandværkets situation 
til forbrugerne”, siger Gert Salbæk, der 
er formand for Gundsømagle Vandværk. 

Derfor inviterede bestyrelsen til tre infor­
mationsmøder, før forbrugerne på en eks­
traordinær generalforsamling skulle tage 
stilling til finansieringen af vandværkets 
nye ledningsnet.  

Nu går den ikke længere 
Gert Salbæk har siddet i vandværkets 
bestyrelse siden 1984. Han fortæller, at 
ledningsnettet er startet op for mange 
år siden, og nu for alvor har udtjent sin 
værnepligt.  

“Når vi graver og reparerer, kan vi se, at 
vores udstyr har det slemt. Derudover 
har både hovedhaner og stophaner gjort 
deres arbejde, for mange steder lukker 
de ikke tæt mere. Derfor var det nået der­
til, hvor vi som bestyrelse blev nødt til at 
sige: Nu går den ikke længere. Vi er nødt 
til at se på en renovering og finde ud af, 
hvad der skal til”.  

Bestyrelsen startede derfor med at finde 
løsningsmodeller og indhente tilbud 
sidste år.  

“Når vi alligevel har hullerne gravet op 
for at skifte bare én ting, er det spild af 
penge, hvis vi ikke skifter det hele. På 
den måde kan vi få opgraderet vores 
ledningsnet til at holde i rigtig mange år. 
Samtidig vil vi gerne have målerbrønde 
alle steder, så vi fremover kan overvåge 
alle jordledninger”, siger Gert Salbæk. 

Forkert brug af penge 
Bestyrelsen gik ind i dialogen ud fra en 
erkendelse af, at ledningsnettet var så 
medtaget, at lappeløsninger ikke længere 

kunne forsvares. Men den præmis var 
langt fra alle forbrugere enige i. 

“Der var mange spørgsmål til, hvorfor vi 
ikke bare fortsatte med at reparere. Men 
det ville være en stigende udgift, som 
ville blive alt for dyr. På sigt ville det være 
en forkert brug af penge. Men det var en 
pointe, som der helt klart var brug for, at 
vi foldede ud på informationsmøderne”, 
siger Gert Salbæk.  

Der dukkede omkring 200 forbrugere 
op på hvert af de tre informationsmø­
der, som mere end fyldte det lokale 
forsamlingshus. Og fra gang til gang blev 
bestyrelsen også klogere på, hvordan 
møderne skulle styres, så de fik svaret på 
alle spørgsmålene.   

“Vi startede op med åbenhed og ærlig­
hed og tro på, at det ville gå godt. Men 
det første møde var meget dramatisk, og 
det var svært at styre alle spørgsmålene. 
På det næste møde fik vi sat en kontekst 
på og sikret, at man jo gerne måtte stille 
alle de spørgsmål, man havde. Hvis man 
havde flere spørgsmål, skulle de bare 
repeteres, så vi fik mulighed for at svare 
enkeltvis på spørgsmålene”, siger Gert 
Salbæk og fortsætter: 

“Bølgerne gik meget højt. Men sådan 
er det, når det var en udgift, som for­
brugerne oplevede, at vi fra bestyrelsen 
kom bragende med. Der var jo folk, som 
sagde: Jamen det har vi jo overhovedet 
ikke råd til”.  
 
Nødvendig beslutning 
Gundsømagle Vandværk har 1.170 for­
brugere, og der kommer flere til, når der 

Bølgerne gik højt, da bestyrelsen i Gundsømagle Vandværk satte 
udskiftning af ledningsnettet på dagsordenen. 
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i løbet af de næste år bliver bygget 125 
nye boliger i området.  

På den ekstraordinære generalforsam­
ling i efteråret 2023 skulle forbrugerne 
godkende betalingsmåden: Enten som 
egenbetaling, som banklån eller som 
et banklån, der skulle omlægges til 
kommunegaranti over tid. Bestyrelsen 
anbefalede egenbetaling. Der dukkede 
392 stemmeberettigede op. Her stemte 
280 for bestyrelsens foretrukne forslag, 
mens de to andre finansieringsløsninger 
fik henholdsvis 17 og to stemmer.  

93 af de fremmødte stemmeberettigede 
undlod at stemme for nogen af de tre for­
slag – muligvis fordi de stadig var uenige 
i præmissen om, at det var nødvendigt 
med en total udskiftning af ledningsnet­
tet. Bestyrelsen regner med, at det nye 
ledningsnet vil fremtidssikre vandforsy­
ningen i de næste 80-90 år:  

”Jeg er meget glad for, at vi nu har en 
køreplan for, hvordan vi får udskiftet 
ledningerne. Det var en helt nødvendig 
beslutning, der skulle tages, så vi sikrer 
drikkevandet mange år ud i fremtiden”, 
siger Gert Salbæk. 

Gundsømagle er inddelt i forskellige 
ledningssektioner, som efter tur bliver 
udskiftet. De ældste ledninger bliver 
skiftet først, og det arbejde begynder 
allerede i år.  

“Fordi vi nu har en plan for en løbende 
udskiftning, kan det også være, at det 
bliver billigere end de 5.000 kroner ekstra 
om året, som forbrugerne nu har sagt ja 
til at betale. Vi tager prisen op hvert år på 
generalforsamlingen, så vi har mulighed 
for at justere indbetalingen, hvis det bli­
ver muligt”, siger Gert Salbæk.  

 

Står I over for større investeringer?
 
På Danske Vandværkers hjemmeside 
kan I finde et værktøj, der giver jer 
en færdig, langsigtet renoverings­
plan for ledningsnettet. Værktøjet 
giver et overblik over investeringer­
ne, som I kan drøfte i bestyrelsen.
 
Viden > Administration og økonomi 
> Takster > Langsigtet  
renoveringsplan

Én adgang — flere 
værker
Thvilum WebGIS er det oplagte valg til 
dig, der administrerer flere værker.  

Du får:

Let adgang til alle de værker, du  
administrerer med blot ét login

Overblik over aktuelle og afsluttede  
graveaktiviteter på alle de værker, du  
administrerer

Værktøjer der giver overblik over  
ledningsnettet

Online målerdata
...og meget mere.

THVILUM A/S   AABYGADE 10, 8300 ODDER   86 54 62 33   THVILUM.DK

Pssst! Få overblik over vedligeholdelses-
standen på jeres ventiler med Thvilum WebGIS 
Ventilmodul. Kontakt os og hør mere!
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Kærby Vandværk  
er lagt ind under  
Kalundborg Forsyning 

Kærby Vandværk forsøgte første gang i 
2016 at indlede en dialog med det kom­
munale forsyningsselskab i Kalundborg 
om en sammenlægning. Men først forrige 
år, da kommunalbestyrelsen udarbejde­
de en ny lokalplan for en del af Kærby 
Vandværks forsyningsområde, kom der 
for alvor skred i tingene.  
 
“Kommunalbestyrelsen har besluttet at 
skabe et nyt industriområde, som inklude­
rer ca. 14 procent af vores vandforsynings­
område. Novo Nordisk har blandt andet 
købt et stort areal og får brug for meget 
vand. Vi har ikke kapacitet til at levere så 
meget vand, og derfor er det kommunale 
forsyningsselskab blevet pålagt at dække 
det nye industriområde med vand og 

varme”, starter Søren D. Hansen, som 
efter knap 20 år på posten nu er afgående 
formand i Kærby Vandværk.  

En gammel historie 
“Det er en gammel historie at tale om 
sammenlægning her hos os, og siden 
2016 har vi talt med forbrugerne om det. 
På flere generalforsamlinger har de givet 
udtryk for, at det var fornuftigt at lægge 
sig sammen med andre vandværker. Vi 
har også hævet vores takser, så de mat­
chede de andre vandværker i området, 
og det betød også, at vi kunne spare op 
og dermed købe os ind i et vandværk 
eller Kalundborg Forsyning”, siger Claus 
Andersson, der som kasserer har stået for 
pengesagerne i vandværket siden 2008.   

Ting tager tid 
“I næsten 10 år har vi fra tid til anden 
drøftet sammenlægning med andre vand­
værker i området. Vi har også talt med 
Kalundborg Forsyning om sammenlæg­
ning, men har fået nej. Den kommunale 
forsyning har hidtil ikke været interesseret 
i at lægge sig sammen med os, fordi 
der skulle etableres en vandledning fra 
Kalundborg Forsyning til os i Kærby, og 

den skulle krydse jernbanen, hvilket er 
meget bekosteligt. Vi har ellers et vel­
holdt vandværk med lukkede filtre og har 
fornyet vores meget lange ledningsnet, 
så vi synes, at vi er en attraktiv partner”, 
fortsætter Claus Andersson. 

Så sent som i starten af 2023 kontaktede 
Kærby Vandværk igen Kalundborg Forsy­
ning for at spørge, om de havde ændret 
mening om en sammenlægning.  
“Men så kom kommunens planer og 
overhalede os indenom, og Kalundborg 
Forsyning rettede henvendelse til os om 
overtagelse – ikke bare af forsynings­
området, men om hele driften i Kærby 
Vandværk”, siger Søren D. Hansen.  

Lidt lettet 
Nu er I blevet overtaget af Kalundborg 
Forsyning, men hvordan har I det med at 
give slip på forbrugerejerskabet?  

“Vi er nok lidt lettede”, siger Søren og 
Claus næsten i munden på hinanden. 
 “Vandværkets drift er jo baseret på frivil­
ligt arbejde, og det faktisk rart at tænke 
på, at vi er blevet overtaget af en organi­
sation, der har ressourcerne og kompe­
tencerne til at klare alle de opgaver, der 
er, når man producerer drikkevand. Det 
kan være slidsomt at stå til rådighed om 
aftenen og i weekenderne, hvis der for 
eksempel sker et ledningsbrud”.  

De to vandværksmænd peger også på, at 
det kan være svært at få tid til at deltage i 
kurser for at holde sig opdateret med det 
nye, der sker på området.   

Efter 120 år har forbrugerne valgt at vinke farvel til det  
forbrugerejede vand fra det lille Kærby Vandværk i nærheden  
af Kalundborg. Ejerskabet er fra 1. januar overdraget til det  

kommunale forsyningsselskab.  

Kærby Vandværk,
Kalundborg Kommune   
Forbrugere: 89  
Udpumpet mængde:  
9.000 kubikmeter
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“Vi har hørt fra andre vandværker, at de 
føler sig rigtig godt behandlet af Kalund­
borg Forsyning, og vi har også oplevet, 
at planlægningen og forhandlingen af 
overtagelsen er gået næsten smertefrit, 
og vi har fået en god aftale”, siger Søren 
D. Hansen. 

Ingen af forbrugerne ved Kærby Vand­
værk kommer til at betale ekstra eller får 
penge retur. Men de opnår en besparelse 
de næste år, for det er besluttet at halve­
re tilslutningsbidraget de næste fem år.       

Forbrugerne i Kærby Vandværk har stemt 
ja til at blive indlemmet i Kalundborg 
Forsyning på to på hinanden følgende 
generalforsamlinger i 2023.  

Forbrugereje betyder noget 
“Forbrugereje betyder helt bestemt 
noget. Samhørighed blandt andet. Vi har 

holdt generalforsamlinger sammen med 
Kærby Landsbylaug, hvilket er en fordel 
for begge parter, da der er dukket flere 
op. Det styrker sammenholdet, når man 
laver ting sammen. I flere år stod vi på 
vandværket for at arrangere Sankt Hans-
bål, sommerfest, høstfest og julearrange­
ment, men nu driver landsbylauget disse 
ting”, fortæller Søren. 

Fra og med 1. januar i år har Kalund­
borg Forsyning overtaget vandværkets 
bygning og anlæg, og i en årrække vil 
vandværket stadig være i drift, indtil der 
er lagt en stor rørledning, der kan forsyne 
industrien. På længere sigt er det planen 
at sløjfe boringen og vandværket - men 
det kommer også an på hvordan industri­
området udvikler sig.  

Søren og Claus har lovet at stå til rådig­
hed med viden og erfaring, mens den 

nye ejer lærer vandværkets anlæg at 
kende. Ligeså er der en del papiroverdra­
gelse til det lokalhistoriske arkiv.  
“Det er et velholdt vandværk, som vi 
overdrager. Vi har fulgt med tiden og har 
sløjfet de åbne filtre til fordel for lukkede, 
og da kommunen for et par år siden lag­
de nye kloaker, benyttede vi lejligheden 
til at forny ledningsnettet, da der alligevel 
var gravet op”, siger Claus. 
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Nygård Omegns Vandværker består af 
fire vandværker, som er lagt sammen.   

Her fortæller formand Martin Quist Hjort 
om opgaven, udfordringerne og status 
på processen.  

“Jeg overtog en af min fars ejendomme, 
og i den forbindelse sagde den tidligere 

formand halvt i spøg, at der jo fulgte en 
bestyrelsespost med ejendommen. Min 
far havde tidligere siddet i det lokale 
vandværks bestyrelse. Men jeg tog op­
fordringen til mig, kom ind i bestyrelsen 
og begyndte at interessere mig for både 
vand og bestyrelsesarbejde. Jeg opleve­
de også, at det var min fars generation, 
der sad på posterne over hele linjen - 
også på de andre vandværker i området.  

Der har tidligere været taget initiativ til 
at tale om nødforsyning og sammenlæg­
ning, som bare aldrig var blevet ført ud i 

livet. Jeg var menigt medlem i et år, og 
så blev jeg formand for vandværket. I 
forlængelse af det, tog jeg teten op, rin­
gede til det ene af vores nabovandværker 
og spurgte, om vi ikke skulle lave nødfor­
syning. Og det fik vi hurtigt klappet af. Så 
kunne jeg sætte flueben ved det.   

Efter nødforsyningen var etableret, tog 
vi den næste ting op, som lå for: Sam­
menlægninger. Vi startede med at snakke 
med et vandværk, og så var vi pludselig 
fire. En af de andre formænd og mig hav­
de de næste to-tre år et tæt samarbejde 
om sammenlægningen. Det mundede ud 
i en hensigtserklæring, som vi fremlagde 
på et informationsmøde i 2021.  

Briste eller bære 
På den senere generalforsamling skulle vi 
se, om det kunne briste eller bære, men 
det holdt heldigvis hele vejen rundt, så 
alle fire vandværker stemte for.  Da der 
skulle vælges en ny bestyrelse, blev jeg 
valgt til formand.   

Det kører jo langt fra snorlige med 
sådan en proces. Der var et andet stort 
vandværk ud over det, jeg tidligere var 
formand for, og så to små, som lå midt 
imellem. De små havde sværest ved at se 
ideen i begyndelsen. De havde svært ved 
at gennemskue det hele og se forbruger­
nes fordel ved det. Det var den største 
hurdle. Men det endte med, at alle vand­
værker gik ind i samarbejdet.  

Hvert vandværk kom med sine fordele og 
udfordringer. Nogle havde forurenede 

Bestyrelsen i Nygård  
Omegns Vandværker  
arbejder med en tiårsplan

Fire vandværker blev til et. Og som formanden fortæller,  
kræver det en indsats at få enderne til at mødes, når alle  

vandværker har noget med i bagagen. 
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boringer, nogle havde nedslidte værker. 
Det brugte vi mange aftener på at få 
snakket igennem. Vi landede på, at alle 
havde både udfordringer og også goder, 
og at jo flere hænder, vi var til at løfte, 
desto bedre. Det handlede om at få åb­
net snakken og sørget for, at tingene blev 
modnet, men hvis man ikke tager hul på 
det, så sker det heller ikke.     
  
Derudover var der også en udfordring 
i forhold til at få selve tinglysningen til 
at fungere, og det er først lykkedes i 
2023. Det er jo helt almindelige lægfolk, 
som laver referater af generalforsam­
lingerne, men når det skal tinglyses, er 
kravene til dokumentation meget større. 
Så at få alt dokumenteret og skrevet ned 
alle steder og få den rette dokumentation 
til tinglysningen var en udfordring.   

Der er også meget historik, som skal 
tages med, når man laver en sammen­
lægning. Her har de erfarne bestyrelses­
medlemmer været gode at have med i 
forhold til at kaste lys over processen.   

Vi har både lavet en hensigtserklæring og 
et sammenlægningsdokument. De første 
fem år er der repræsentanter fra alle de 
tidligere bestyrelser, så bestyrelsen pt. 
består af otte personer. Når de første fem 
år så er gået, skal antallet af bestyrelses­
medlemmer reduceres til fem. I bestyrel­
sen arbejder vi altid med en dagsorden 
og med, hvem der følger op på tingene. 
Bestyrelsen er godt fordelt aldersmæs­
sigt. Halvt yngre kræfter og halvt mere 
erfarne.   

Da vandværkerne blev lagt sammen, 
præsenterede jeg en tiårsplan. Den går 
ud på, at vi i de første fem år har vores 
fokus nede i jorden, så vi får vandværker­
ne koblet sammen. De sidste fem år skal 
bruges på at få bygget et nyt vandværk, 
der ligger centralt. Vandværket er tre år 
inde i den plan nu og har god likviditet, 
så vi skal ikke låne penge, men kan egen­
finansiere sammenkoblingerne”.  
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Vi står stærkere
i fremtiden
Som en del af ENVATEK kan vi løse  
alle projekter indenfor drikkevand og være 
din primære kontakt i forbindelse med:

• Design og projektering
• Procesgaranti
• Styring og automatik
• Idriftsættelse
• Service og vedligeholdelse

Læs mere på 
vandogteknik.dk



Sammenlægning eller overtagelse? Ordet 
overtagelse har for nogle en negativ 
klang, fordi det indikerer en ulige magt­
balance, hvor man nærmest bliver spist 
af det store vandværk. Det er selvfølgelig 
en kedelig metafor, men faktum er, at 
nogle vandværker kan blive tvunget til at 
blive lagt ind under et større vandværk 
for at leve op til stigende arbejdsbyrde 
og krav til driften. I de tilfælde er der 
mere tale om en overtagelse end en 
sammenlægning – og det bør man have 
i baghovedet, når man går til opgaven. 
Her har det blivende vandværk en stor 
opgave i at håndtere overtagelsen bedst 
muligt. 
 
Vandposten har talt med Henrik Jessen, 
der som driftsleder på Ølgod Vandværk 
har været med til at overtage seks 
vandværker siden 2019. Han deler nu 
sine bedste råd til, hvad man skal være 
opmærksom på, hvis man står over for at 
skulle overtage forsyningspligten fra et 
mindre vandværk.  
 
Samarbejdet skal være ligeværdigt  
”Det er som med et godt ægteskab. 
Et godt og ligeværdigt samarbejde er 
fundamentet – og derfor kan det være 
en god ide at have samarbejdet om 
mindre ting, inden man skal i gang med 
overtagelsen. Det kan starte i det små, 
hvor man mødes en gang imellem og 
udveksler erfaringer. På den måde får 
man opbygget en tillidsfuld relation. En 
overtagelse er næsten en umulig opgave, 
hvis der er mistillid til hinanden”, forklarer 
Henrik Jessen. 
 

32  |  Danske Vandværker 		  Vandposten #2 marts 2024

Af Christian Flyvbjerg, kommunikationskonsulent 
Foto: Frank Cilius  Tema
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overtagelse af  
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Det indledende samarbejde er også 
en anledning til at kigge længere ud i 
fremtiden og indirekte forberede sig på 
overtagelsen.  

”Jeg kan godt finde på at så nogle frø 
om aktuelle problemstillinger. Bare lige 
for at fornemme om det er noget, de har 
taget stilling til. Det kunne være i forhold 
til nye krav eller almindelig vedligehol­
delse. Hvis der er nogle hængepartier, 
så kommer vi ikke udenom at skulle 
italesætte dem, hvis vi på et tidspunkt 
skal overtage vandværket, og det er altid 
nemmere at have snakket om det inden, 
der skal sættes kroner og ører på, hvad 
det vil koste os at udbedre ved en overta­
gelse”, siger Henrik Jessen.  

Få det fulde overblik  
En byggesagkyndig kan være guld værd 
inden et huskøb – og på samme måde er 
en teknisk gennemgang nødvendig, når 
man skal overtage et vandværk. Ellers 
risikerer man at købe katten i sækken.  

”Formålet er at se, om vandværket er 
tidssvarende – og om det driftsmæs­
sigt kan leve videre. Kan vi eksempelvis 
levere vand igennem deres ledningsnet 
de næste 20 år, eller står det over for en 
totaludskiftning? Vi går med andre ord 
vandværket efter i sømmene. Her er den 
tillidsfulde relation vigtig. Ellers skal man 
have en ekstern til at foretage gennem­
gangen. Det har heldigvis ikke været 
nødvendigt for os – og det viser også, 
at vi har haft et godt samarbejde”, siger 
Henrik Jessen. 

På mange måder er gennemgangen det 
første skridt i at professionalisere driften, 
for det bliver helt automatisk til en liste 
over nødvendige investeringer, der skal 
styrke forsyningssikkerheden.  

”Da vi overtog Lindbjerg Vandværk hav­
de de næsten ingen dokumentation på 
ledningsnettet, og derfor havde vi en stor 
opgave med at finde ud af, hvilken stand 
ledningsnettet var i. Vi forsøgte at danne 
os et overblik over deres ledningsnet 
og fik det digitaliseret”, fortæller Henrik 
Jessen og fortsætter:  
”Hos et andet af de vandværker, der nu 
hører under os, var der 10-15 millimeter 
jernbelægning i et overtaget råvandsrør, 
fordi det ikke var vedligeholdt. Det er så­
dan nogle ting, der er vigtige at have set 
som en del af den tekniske gennemgang. 
Både for at fremtidssikre forsyningen, 
men også for at ligestille økonomien”.  

Økonomien skal ligestilles 
Efter den tekniske gennemgang har løftet 
sløret for, hvilke investeringer der skal 
laves, skal de to økonomier nu ligestilles.  
 
”Vi prøver at ligestille nye og eksisteren­
de forbrugere, og derfor har vi besluttet, 
at nye forbrugere får en ekstra omkost­
ning de første par år, som er individuel 
fra vandværk til vandværk. Omkostnin­
gen sættes ud fra, hvad den tekniske 
gennemgang viser. Vi værdisætter 
vandværket og sammenligner med den 
værdi, som forbrugerne ejer ved Ølgod 
Vandværk, for at ligestille økonomierne”, 
forklarer Henrik Jessen. 

Når økonomien skal på plads, er det, iføl­
ge Henrik Jessen, vigtigt at huske, at det 
aldrig bliver helt lige – og det er heller 
ikke er meningen med øvelsen.  

”Hvis man er meget økonomisk tænken­
de, så lykkedes en sammenlægning eller 
overtagelse ikke. Derfor er vi hos os på 
ingen måde nøjeregnende. Vi er nødt til 
at tænke i hele træskolængder. Det nytter 
ikke noget at være smålig, når vi snakker 
om langsigtede investeringer”, siger 
Henrik Jessen.  

 Vigtigt med klar tale  
Alle skal være med på processen, og 
derfor bør orientering om overtagelsen 
ske på en generalforsamling.  

”Åbenhed er virkelig vigtigt. Jeg laver 
typisk et oplæg, som de tager med til 
generalforsamlingen, og så beslutter de 
sig for, om det er noget, de vil gå videre 
med. Hvis bestyrelsen har brug for det, 
så deltager jeg også meget gerne for at 
fortælle lidt mere om, hvem vi er”, slutter 
Henrik Jessen. 

Ølgod Vandværk 
Det nye Ølgod Vandværk blev indviet i 2020, og siden er 
Lindbjerg Vandværk, Tistrup Vandværk og Strellev Vand­
værk blevet lagt ind under vandværket. Ligesom  
distributionsvandværkerne Hjedding Vandværk, Grøn­
feldt Vandværker og Agersnap Vandværk også hører 
under Ølgod Vandværk nu. 

Kommune: Varde 
Forbrugere: 3.040 
Udpumpet mængde: 730.000 kubikmeter 
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Adgang til målerdata  
fra dit forsyningsselskab 
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 Tema

Vejledningen giver et overblik over 
den rute en kommune, der ønsker at få 
adgang til egne forbrugerdata, skal tage. 
Formålet er at inspirere andre kommuner 
til at komme godt i gang med at få 
adgang til kommunens forbrugsdata fra 
forsyningsselskabernes målere. Danske 
Vandværker har været med i arbejdet 
med vejledningen.  

Læs mere på danskevv.dk > Viden > Digi­
talisering og it-sikkerhed > Digitalisering 
Samarbejde om datadeling 

Forberedelse inden  
første kontakt Første kontakt

Opsætning af datagange Indgå aftale

Løbende drift Refleksion

Illustration: Overblik over den rute en kommune, der ønsker at få adgang til egne forbrugerdata, skal tage. 



xaut.dk

Nyhed

X Firewall giver følgende fordele:

•  Applikationskontrol - beskytter server og arbejdsstation    
    mod malware og virus 

•  Multifaktorgodkendelse - VPN med personlig log-in og 
           verificering via tilhørende app

•  Trusselshåndtering - bl.a. sporing af digitale fodspor

Mulighed for at opgradere med X Firewall supportaftale, for automatisk 

opdatering til nyeste software.

Vi kommer gerne forbi jeres værk og laver en uforpligtigende 

sikkerhedsvurdering. Kontakt tlf. 99 35 16 10.

X Firewall for velfungerende 
og sikker digital infrastruktur

Kom og få en snak 
på Vandmessen i 
Aars d. 22. marts



“Egentlig var jeg slet ikke ude på ægte­
skabsmarkedet, men jeg var klar over, at 
jeg skulle finde en samarbejdspartner, 
der kunne levere LER 2-ydelsen samt et 
GIS-system, som var let og innovativt 
for mig at arbejde i”, fortæller Malene 
Nørlund Enevold, der i næsten 20 år har 
drevet den lille énmandsvirksomhed Mal-
tek. Her har hun lavet GPS-opmåling og 
ledningsregistrering for mindre vandvær­
ker og fjernvarmeværker i hele landet.   

“På en fagmesse kom jeg i snak med 
firmaet LE34. Det førte til mere dialog, 
og hurtigt stod det klart, at vi deler de 
samme værdier i forhold til kundeservice 
og forretningsmoral. Vi aftalte at prøve 
et samarbejde af. Det bestod i, at jeg 
fik adgang til LE34’s system, og dermed 
kunne jeg vedligeholde mine kunders 
ledningskort og samtidig tilbyde dem en 
LER 2-løsning”. 

Tilfredse kunder banede vejen  
Samarbejdet kom i stand på det tids­
punkt, hvor folk begyndte at kigge efter 
en LER 2-løsning. Og kunderne var lidt 
bekymrede for, om Malene kunne nå at 
blive klar inden skæringsdatoen.   

“Flere af mine kunder besøgte LE34 på 
fagmessen for at høre om deres LER 
2-løsning, men de gav samtidig udtryk 
for, at de nødigt ville skifte samarbejds­
partner. En finere anbefaling kan man 
ikke få, og dermed fik LE34 et rigtig godt 
indtryk af mig og min virksomhed”, siger 
Malene Nørlund Enevold. 

Frierfødder  
Tiden gik med samarbejde på et lidt 
uafklaret plan, og samtidig gik LE34 på 
frierfødder, da de var interesseret i at ud­
vide samarbejdet yderligere, hvis Malene 
var med på den.   

“De kunne godt bruge sådan en som 
mig, og jeg må tilstå, at det kom 
fuldstændigt bag på mig, da jeg på 
intet tidspunkt har været ked af at være 
selvstændig eller overvejet at sælge min 
virksomhed – ikke engang under corona­
pandemien. Jeg gik hjem og var meget 
smigret over frieriet”, fortsætter Malene 
Nørlund Enevold.    

“Styrken i mit lille énmandsfirma er, at jeg 
efterhånden kender de udfordringer, der 
kan være i en vandværksbestyrelse. Jeg 
taler det samme sprog som dem og er 
lydhør og ydmyg. Efter 20 år i branchen 
må jeg nok betragtes som lidt af en vand­
nørd. Ofte har jeg siddet hjemme i køkke­
net hos en vandværksmand og indtegnet 
ledningerne, som vi har været ude at 
måle. Det giver en helt speciel stemning i 
kunderelationen”, siger Malene Nørlund 
Enevold.    

I et helt år stod forlovelsen på, og i efter­
året 2023 skrev Malene Nørlund Enevold 
under på fusionen, og ægteskabet var 
fuldgyldigt. Hun er glad for, at hun fik 
god tid til at mærke efter i maven, om 
det var rigtigt at tage det store spring. 

Ledningsregistrering i fusion:  

“Dejligt at blive friet til”  
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Bonusbarn i medgift 
Ægteskabet har betydet, at Malene har 
fået et bonusbarn i medgift – for nylig 
barslede LE34 med en ny 3D opmålings­
løsning ved navn SmartSurvey.  

“Man kan selv filme en 3D-model med 
sin mobiltelefon, hvortil der er koblet 
en håndholdt GPS. Man går rundt om 
ledningsgraven, mens man filmer med en 
nøjagtighed på X, Y og Z-koordinaterne 
på ned til få centimeter”, siger Malene 
Nørlund Enevold.  

Der er flere fordele ved løsningen. 
For det første, er det mobiltelefonens 
kamera, man bruger til at filme med, det 
kan langt de fleste finde ud af. For det 
andet skal man ikke skrive og indtaste 
en hel masse, men kan faktisk nøjes med 
at indtale specifikke informationer over 
filmen, hvis der er noget særligt, GIS-kon­
sulenten skal være opmærksom på i den 
efterfølgende digitalisering og lednings­
registrering. Sidst men ikke mindst er det 
en prisvenlig og meget nem løsning at 
bruge. På mange måder er denne løsning 
måske fremtidens LER-løsning. Alle dem 
der graver nye ledninger ned, burde have 
SmartSurvey, så de kan dokumentere de 
nye ledninger, der bliver lavet i 3D.  

 

Du kan se mere på LE34’s hjemmeside: 
www.le34.dk/da/ydelser/smartsurvey
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Mølbak Landinspektører A/S 
tilbyder faglig rådgivning til 
alle vandværker.

Vi har hjulpet vandværker med bl.a. 

• At gennemføre 
lodsejerforhandlinger omkring 
erstatning for forbud mod 
sprøjtning på BNBO’er

• At gennemføre tinglysning af 
servitutter omkring forbud mod 
sprøjtning på BNBO’er

• Bistand såfremt en sag om 
erstatning vedr. BNBO kommer for 
Taksationskommissionen

Kontakt:

Casper Thybo
Jurist, chef Areal & Rettigheder

Cto@molbak.dk
tlf: 20733883
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BeredskabAf Mette Kingod, kommunikationskonsulent og Christian Flyvbjerg, kommunikationskonsulent 
Grafik: Adobe Stock 

 Når krisen rammer – uanset om det er et 
hackerangreb, der lammer vandværkets 
it-systemer, eller en forurening, der truer 
vandkvaliteten – er klar kommunikation 
altafgørende. Fejl eller forsinkelser i kom­
munikationen kan forværre situationen og 
gøre stor skade på tilliden til vandværket.  

Det er derfor en god ide at forberede sig 
i fredstid. Man kan selvfølgelig ikke plan­
lægge sig ud af alt, for krisehåndteringen 
er situationsbestemt, og kommunikatio­
nen skal derfor tilpasses krisen. Men det 
er alligevel rettidig omhu at være proaktiv 
og gøre sig nogle tanker om, hvordan 
man vil håndtere en krise, inden uheldet 
er ude.  

Vi samlet fem gode kommunikationsråd, 
der kan hjælpe jer trygt og sikkert igen­
nem krisen.  

Krisehåndtering kræver  
klar kommunikation  

Hurtig, ærlig og empatisk 
kommunikation er rygraden for 
enhver krisehåndtering. Vi har 
samlet fem gode råd, der kan 
få jer sikkert gennem krisen, 

hvis uheldet er ude.  

Vi er klar til at hjælpe 
Hvis uheldet er ude, kan I også 
kontakte Danske Vandværkers kom­
munikationsafdeling og få råd til, 
hvordan krisen skal håndteres.  

#1: Tag kontrol over situationen 
Det første skridt i krisekommunikationen er at informere forbrugerne så hurtigt 
som muligt. Også selv om I ikke ved alt om krisen og konsekvensen af den. Men 
forsøg at sætte dagsordenen ved at komme rygter og spekulationer i forkøbet 
ved at informere om det, I ved på et givent tidspunkt. Det er også vigtigt, at I in­
formerer om det, I ikke ved endnu. Fortæl, at I er i gang med at undersøge A, B 
eller C, og informer i takt med, at I bliver klogere. Det betyder, at I skal informere 
flere gange i en krisesituation.  

#4: Brug flere kanaler 
Udbred budskabet gennem flere 
kanaler – pressemeddelelser, socia­
le medier, vandværkets hjemmeside 
og SMS-service. 

Inddrag kommunen,  
og kommuniker også  
via dens kanaler.

#3: Vær konsekvent  
Det er vigtigt, at I fastholder budskabet gennem 
hele kommunikationen. Er I eksempelvis udsat 
for et hackerangreb, så kan I ikke omtale det 
som en katastrofe den ene dag, og den næste 
dag være mindre bekymret for hackerangrebets 
konsekvenser.  

Udfordringen her er, at I 
som regel bliver klogere 
undervejs i krisen, men 
det er vigtigt at holde 
fast i det overordnede 
budskab og syn på 
krisen.  

#5: Opdater løbende 
Hold forbrugerne infor­
meret med regelmæssige 
opdateringer. Selv hvis der 
ikke er nye informationer, 
så kommuniker om dette, 
så forbrugerne ved, at I 
fortsat arbejder på at  
håndtere krisen.   

#2: Åben kommunikation 
Fortæl forbrugerne åbent og ærligt om 
krisen. Det indebærer en klar erkendel­
se af krisen, hvad der er kendt, hvad 
der endnu ikke er kendt, og hvad der 
bliver gjort for at løse problemet. En 
sådan åbenhed hjælper med at opbyg­
ge tillid og kan  
mindske panik.  
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Hornbæk Vandværk  
afprøver guide til  
fysisk sikkerhed  

Henrik Fritzbøger og vandværkets to aflø­
sere deltog i sikkerhedsrunderingen, som 
blev faciliteret af Kenneth Lykke Karlsen, 
som har udviklet guiden i et praktik­
ophold i Danske Vandværkers sekretariat.
  
“Der er kommet en fin rapport med et 
godt overblik over nogle aktionspunkter, 
som vi har budgetteret med og nu har 
fokus på. For eksempel løfter vi niveauet 
med ekstra sikring på mandelugerne på 
rentvandstankene. Det med at have fokus 
på den fysiske sikkerhed er en rejse hele 
tiden”, siger Henrik Fritzbøger. 
 
Henrik fortæller, at de allerede inden 
guiden kom på banen, har haft fokus på 
den fysiske sikkerhed. Blandt andet er 
der investeret i brudsikre døre og vinduer 
samt alarmer på rum, låger og videoover­
vågning.  
 
“Vi øger sikkerheden, hvor vi kan – men 
vi kan ikke gardere os 100 procent. 
Skulle der komme ubudne gæster, så vil 
vi gerne vide, hvad de foretager sig for 
eksempel omkring vandbanen: Er det 
drengestreger, eller er der mere onde 
hensigter på spil. Det kan videoovervåg­
ning hjælpe os med svar på”, fortæller 
Henrik Fritzbøger og tilføjer, at vandvær­

ket er beliggende i et forholdsvist frede­
ligt område uden høje indbrudstal.  
 
Rundering gav aha-oplevelse  
Sikkerhedsgennemgangen har også sat 
fokus på, at elinstallationer kan udgøre 
en risiko.  
 
“Vi har fået en aha-oplevelse, for hvis der 
opstår en mindre brand i el-skabet, kan vi 
så køre med nødpumper og nødgenera­
tor? Og kan vi overhovedet levere vand? 
Vi har en nødforbindelse til et andet 
vandværk, men er den tilstrækkelig, hvis 
der sker noget om sommeren, hvor der er 
mange sommerferiegæster i Hornbæk? 
Det er nogle spørgsmål, som vi lige nu 
er ved at undersøge”, siger Henrik Fritz­
bøger og peger på, at elinstallationerne 
termograferes for være på forkant med 
eventuelle risici. 
 
Sikkerhed er en løbende ting 
“Der er meget fokus på cybersikker­
hed, og det er også en problemstilling i 
forhold til vandforsyning og forsynings­
sikkerhed. Men jeg synes, det er godt, at 
CER- og NIS 2-direktiverne er adskilte, 
så vi ikke blander tingene sammen. Vi 
har i højere grad brug for specialisthjælp 
til cybersikkerhed og hacking, for det er 

mere komplekse ting, mens den fysiske 
sikring er noget, vi selv kan håndtere”, 
siger Henrik Fritzbøger og fortsætter:  
 
“Det er klart, at bestyrelsen skal være 
med inde over, og hos os er det et fast 
punkt på dagsordenen på bestyrelsesmø­

Driftsleder Henrik Fritzbøger ved Hornbæk Vandværk er en af de 
første, der har afprøvet guiden til fysisk sikring på vandværket. 
Sikkerhedsrunderingen gav både aha-oplevelser og ro i maven. 
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Helhedsorienteret sikkerhed er en tilgang, som I kan arbejde ud fra, når I øsnker en fokuse-

ret sikkerhedshåndtering. 

Helhedsorienteret sikkerhed afhænger af tiltag, der involverer fysisk sikring, sikkerhedskultur og beredskab. Tilsammen giver det en robust sikkerhedshåndtering på vandværket.

Fysisk sikring Modellen for fysisk sikring er inddelt i tre:  

1: Perimetersikring er den første forhindring eller sikrings-

lag, som markerer vandværkets ydre grænse - det er typisk et 

hegn. 

2: Skalsikring er vandværkets bygninger, hvor døre med 
godkendte låse og evt. videoovervågning er den næste for-

hindring, en gerningsmand vil møde.
3: Cellesikring er en særlig sikring af mindre områder på 
vandværket. For eksempel åbne filtre eller andre kritiske 
områder og funktioner. Det kan ofte være områder, der er 

klassificeret som rød zone (hygiejne). 

SikkerhedskulturSikkerhedskultur skal her forstås som medarbejdernes og 
bestyrelsens viden, motivation, holdninger og adfærd til 
sikkerhedsspørgsmål. God sikkerhedskultur er inddelt i tre 

indsatsområder, der kan styrke sikkerheden.1: Sikkerhedsprocedure I bør udarbejde en sikkerhedsprocedure, der trin for trin 
giver instrukser til håndteringen af forskellige sikkerheds-
spørgsmål. Overvej også om, I har sikkerhedsprocedurer til 

at håndtere sikkerhedsspørgsmålene. 
2: Sikkerhedskendskab og adfærd En god sikkerhedskultur betyder, at medarbejderne kan og 

vil efterleve sikkerhedsprocedurerne, og at de aktivt tager 

del i at værne om sikkerheden. 
Sikkerhedskultur er et ledelsesansvar, og ledelsen bør enga-

gere sig og aktivt involvere medarbejderne i arbejdet. Start 

med at tale om behovet for en god sikkerhedskultur og skab 

opmærksomhed om medarbejderhandlinger, der er i strid 

med sikkerhedsprocedurerne. Derefter kan I løbende øve 
og evaluere sikkerhedsprocedurerne.

3: PersonsikkerhedPersonsikkerhed er forudsætningen for en god sikker-
hedskultur. I bør arbejde med jeres procedurer i forhold til 

ansættelse af medarbejdere og krav til samarbejdspartnere 

og eksterne folk, der kommer på besøg på vandværket.

Beredskab 
Et godt beredskabsniveau betyder, at I har en beredskabs-

plan, der dækker over de trusler og sårbarheder, som indgår 

i risikoanalysen. 

Risikoanalysen kan med fordel drøftes  med kommunen og/eller vandrådet, så der er sammenhæng 

mellem kommunes og vandværkets risikoprofil.

Fysisk  
sikring

Sikker-
heds- 
kultur 

Beredskab

Side 3 og 12 i sikkerhedsrapporten

Side 4 og 12 i sikkerhedsrapporten

Side 5 og 12 i sikkerhedsrapporten

Guiden beskriver, hvordan vandværkerne risikovurdrer fysisk 

sikring og kan tænke det ind i en helhed med sikkerhedskul-

tur og beredskab.

På danskevv.dk kan I downloade en skabelon til en sikker-
hedsrapport. Rapporten er et konkret værktøj, som besty-
relsen og ansatte på vandværker kan bruge til at prioritere 

sikker hedsmæssige tiltag ud fra. Værktøjet er blåstemplet af 

Teknisk Forum.

Risikovurdering og fysisk sikkerhed på vandværket

Guide

Risikoidentifikation
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TRIN 2 

 Risikovurdering 

Download på  danskevv.dk en  beredskabsplan

1: Perimetersikring

3: Cellesikring
 Iltning 

Ren vandtank
 Filtre åben 

Henstand tank
 Filtre lukket 

Pumper (udpumpning)

2: Skalsikring SRO, Ventiler, Styreluft

derne. Har der været sikkerhedshændel­
ser? Hvor langt er vi med de ting, vi har 
aftalt, og er der nye problemstillinger? Så 
på den måde tager bestyrelsen i høj grad 
ansvar”.  

 

Afprøvet guiden  
Da Henrik Fritzbøger første gang blev 
præsenteret for værktøjet, syntes han, at 
guiden fremstod for kompliceret.

 

“I forbindelse med dette interview har 
jeg kigget værktøjet igennem igen, og 
nu kan jeg se, at der er blevet arbejdet 
med nogle af de input, jeg havde. For 
eksempel synes jeg, at værktøjet er 
kommet ned i øjenhøjde og fremstår 
mere pædagogisk, logisk og visuelt. Det 
er mere enkelt at få overblik over syste­
matikken, og hvad man skal gøre i de 
forskellige steps. Jeg er sikker på, at det 
øger motivationen til at gå i gang”, siger 
Henrik Fritzbøger.  
 
Henrik Fritzbøger anbefaler, at et besty­
relsesmedlem faciliterer selve sikkerheds­
runderingen på vandværket. 
 
“Det fungerer rigtigt godt, at en person 
har opgaven med at skrive ned, så drifts­
folkene har fokus på at debattere tingene 
undervejs. Guiden lægger i hvert fald op 
til en brainstormingsproces”, siger Henrik 
Fritzbøger. 
 
“Jeg kan dog godt lide den gode gamle 
metode med Post-It-sedler. Det giver 
overblik, når hver især noterer, hvad de 
synes er vigtigt. Og da man altid er nødt 
til at parkere nogle ting til senere, så er 
det godt, at man kan hente Post-It-sed­
lerne frem og se, hvad der nu står for tur.  
I denne runderingsrapport fremgår kun 
det, vi talte om og prioriterede, resten 
eksisterer nærmest ikke”, slutter Henrik 
Fritzbøger.   
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arbejder I med fysisk sikring

Hornbæk Vandværk
Kommune: Helsingør
Forbrugere: 2.800
Udpumpet vand:  
234.000 kubikmeter



Rådgivning, 
der holder vand
Bestyrelsen i vandværkerne får en nemmere hverdag 
med rådgivning fra IT-specialister og landinspektører 
samlet under samme tag hos LE34. Vi bringer jer på 
forkant og gør det nemmere at løfte ansvaret for 
vandværkets opgaver.

Rent drikkevand
• BNBO-aftaler 

•  Grundvandsparker

Opdateret digitalt overblik
•  Digitalisering af papirkort

• Ledningsregistreringssystem

• Automatisk besvarelse af graveforespørgsler  

med AutoLER™

Nye boringer og ledninger
•  Fastlæggelse af skel

• Opmåling og afsætning

• Nem og hurtig opmåling med appen SmartSurvey™

• Styr på vandværkets rettigheder

• Tinglysning af deklarationer og servitutter

• Få mail om ændringer vedr. rettigheder, I skal forholde jer til

• Sikring af areal og rettigheder til anlæggelse af ledninger, 

prøveboringer og boringer

• Identifikation af de steder, hvor I mangler rettigheder til 

ledninger og anlæg

Malene Nørlund Enevold  |  Tlf. +45 4412 2648  |  mne@it34.com



Ønske:  
Nye krav til brøndborer- 
uddannelsen og mere tilsyn

Af Ida Ruge-Andersen Friis, politisk chef
Foto: Bo Nymann Politik

Korte AMU-kurser er ikke nok
Uddannelsen til brøndborer er i dag ba­
seret på korte AMU-kurser og varer i alt 
fem uger. Det er langt fra tilstrækkeligt til 
at sikre de nødvendige kompetencer, når 
der skal etableres vandboringer, geotek­
niske boringer, miljøboringer og jordvar­
meboringer. 

Sammen med Danske Borefirmaer ønsker 
vi derfor, at der indføres en formel 2-årig 
brøndboreruddannelse, som kan give de 
nødvendige kompetencer.

Der skal også være lovkrav om bestået 
uddannelse for at kunne arbejde med 
etablering af de mange boringer i vores 
undergrund, og uddannelsen skal inde­
holde forskellige spor, som specialiserer 
brøndborerne til de typer af boringer, der 
udføres. 

Krav om recertificering
Det kunne f.eks. være en uddannelse 
svarende til maskinføreruddannelsen, 
der er en 2-årig uddannelse, som veksler 
mellem skoleophold og praktik. I grund­
uddannelsen bør blandt andet indgå 
undervisning i geologi og indberetning 
af lovpligtige data. Desuden skal brønd­
borerne udbygge deres certifikater med 
et specialiseret kursus inden for den type 
boringer, som de skal arbejde med. 

Endelig skal der være krav om recertifi­
cering efter en årrække, og at man skal 
kunne miste sin autorisation, hvis ikke 
man gennemfører det obligatoriske gen­
opfriskningskursus.

Skærpet tilsyn 
Samtidig mangler det nødvendige tilsyn 
og kontrol med boringerne. Det skyl­
des, at ressourcer og kompetencer hos 
tilsynsmyndigheden er begrænset, og at 
reguleringen på området halter. Samtidig 
er det svært teknisk at kontrollere borin­
ger, der allerede er etableret.  

Behov for indberetning
Alle boringer skal indberettes til Jupiter­
databasen, og det skal angives, hvilke 
eventuelle forurenende stoffer, der er 
fundet i boringerne. Der skal også stilles 
krav om dokumentation for, at boringerne 
er udført eller sløjfet korrekt.

Endelig har branchen behov for, at der 
bliver afsat midler til teknologi og inno­
vation. Der skal for eksempel udvikles en 
metode til at kontrollere, om det udførte 
arbejde er tilstrækkeligt til at sikre beskyt­
telsen af grundvandsressourcen. 

Den danske undergrund er fyldt med huller på grund af de  
mange boringer, som hver dag udføres for ikke kun at indvinde 
vand til vores forbrugere, men også til industri og energiformål, 

samt til brug for undersøgelser for forurenende stoffer.

Implementeringen af EU’s drikke­
vandsdirektiv i Danmark medfører, 
at der alligevel skal foretages æn­
dringer i bl.a. vandforsyningsloven 
og miljøbeskyttelsesloven, herunder 
ændringer af ’boringsbekendtgørel­
sen’. Nye krav til brøndboreruddan­
nelsen bør derfor indgå.

Om brøndboreruddannelsen som 
den er i dag
Det er et krav fra Naturstyrelsen, at 
brøndborere har den nødvendige 
godkendte uddannelse til at foretage 
boringer på land. Brøndboreruddan­
nelsen er en eksamensuddannelse, 
der varer fem uger.

Byggeriets Uddannelser udsteder A- 
og B-beviser på baggrund af aflæg­
gelse af prøver på de AMU-kurser, 
der indgår i forløbet.

For at få udstedt bevis skal delta­
geren have mindst et års relevant 
erfaring med borearbejde fra en 
brøndborervirksomhed eller tilsva­
rende virksomhed.

På brøndboreruddannelsen vil 
der blandt andet blive undervist i 
boreteknik, hvordan man udtager og 
beskriver boreprøver samt miljø- og 
geoteknik.

Herudover er der et kursus i vedlige­
holdelse af materiel og udstyr (B-be­
vis) samt ledelse af boreopgaver, der 
giver A-bevis.

Kilde: Byggeriets Uddannelser: Uddannelsen 
(bygud.dk)
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Rådgivning, 
der holder vand
Bestyrelsen i vandværkerne får en nemmere hverdag 
med rådgivning fra IT-specialister og landinspektører 
samlet under samme tag hos LE34. Vi bringer jer på 
forkant og gør det nemmere at løfte ansvaret for 
vandværkets opgaver.

Rent drikkevand
• BNBO-aftaler 

•  Grundvandsparker

Opdateret digitalt overblik
•  Digitalisering af papirkort

• Ledningsregistreringssystem

• Automatisk besvarelse af graveforespørgsler  

med AutoLER™

Nye boringer og ledninger
•  Fastlæggelse af skel

• Opmåling og afsætning

• Nem og hurtig opmåling med appen SmartSurvey™

• Styr på vandværkets rettigheder

• Tinglysning af deklarationer og servitutter

• Få mail om ændringer vedr. rettigheder, I skal forholde jer til

• Sikring af areal og rettigheder til anlæggelse af ledninger, 

prøveboringer og boringer

• Identifikation af de steder, hvor I mangler rettigheder til 

ledninger og anlæg

Malene Nørlund Enevold  |  Tlf. +45 4412 2648  |  mne@it34.com
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Danske Vandværker får du 

15% i rabat

på Grundfos Connect  

abonnement

Vil du vide mere?
Scan QR-koden eller besøg grundfos.dk

Overvåg driften i 
realtid og undgå 
uplanlagt nedetid

Overvågning, alarmstyring og fjernstyring
af alt dit pumpeudstyr - døgnet rundt

Grundfos Connect sender automatiske advarsler og meddelelser, når der opstår et problem.  
På denne måde kan du træffe forebyggende foranstaltninger for at undgå dyre serviceafbrydelser,  
sikre driftskapacitet og minimer din miljøpåvirkning ved at reducere manuelle inspektioner. Grundfos 
Connect overvåger og giver også overblik over flow, tryk, energiforbrug og forskellige driftstilstande.

Lyder det interessant? Scan QR-koden nedenfor og book en gratis demo.
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Vi og DANVA, som repræsenterer 
drikkevandet, er desværre ikke inviteret 
med ved bordet, når regeringen i løbet 
af foråret taler om beskyttelse af drikke­
vandet i Grøn Trepart. Men miljøminister 
Magnus Heunicke har lovet, at vi bliver 
inddraget, når det kommer til dialogen 
om drikkevandet. 

Forhandlingerne i Grøn trepart er gået 
i gang i januar, og ud over regeringen 
består Grøn Treparten af blandt andre 
Landbrug & Fødevarer, Danmarks Natur­
fredningsforening, KL og Dansk Industri. 
Der er ikke tale om en traditionel trepart 
som på arbejdsmarkedets område. 

Men formålet er at drøfte muligheder­
ne for en CO2-afgift på landbrugets 
produktion samt emner som biodiversitet 
og drikkevand. Grøn Trepart skal opstille 
nogle principper for, hvordan vi bruger 
vores arealer, når der er flere modstriden­
de interesser såsom konventionelt dyrket 
landbrug, større biologisk mangfoldig­
hed og rent drikkevand til forbrugerne. 
Forhandlingerne skal være afsluttet til 
sommer.

Målsætninger for trepartens arbejde

1) Klimaafgift
Konkrete løsninger til en klimaafgift på 
landbrug med udgangspunkt i anbefa­
linger fra ’Ekspertgruppen for en grøn 
skattereform’. Det indebærer, at regerin­
gen ikke vil fremlægge et forslag til en 
klimaafgift for landbruget, før treparten 
har konkluderet senest i juni 2024. 

2) Natur og biodiversitet
Anbefalinger, der lægger spor ud til en 
kommende lov om natur og biodiversi­
tet for eksempel, hvilke indikatorer man 
hensigtsmæssigt kan måle på for at lave 
en biodiversitetslov, såsom:

•	 Hvilke virkemidler og incitamenter, 
der kan bidrage til mere og bedre 
natur og biodiversitet på det danske 
landareal?

•	 Hvordan man skaber arealer, hvor 
landbrug, natur, biodiversitet, 
vedvarende energi og friluftsliv kan 
sameksistere?

•	 Om man kan dyrke landbrug på en 
måde, som bidrager til biodiversitet? 
 

•	 Hvordan der sikres bedre betingelser 
for natur og biodiversitet andre 
steder, hvis eksisterende naturarealer 
skal bruges til vedvarende energi.

Treparten vil ikke komme med konkret 
forslag til en ny lov om natur og biodiver­
sitet. 

3) Drikkevand
Pejlemærker og principper til at beskytte 
drikkevand med henblik på videre 
operationalisering ved afslutning af den 
igangværende kortlægning. Input til, 
hvordan resultaterne fra Miljøstyrelsens 
pilotprojekt på Fyn i regi af Drikkevands­
fonden skal bruges, og hvordan den kan 
rulles ud i hele landet. 

4) Skov 
Konkrete løsninger og indsatser, der kan 
indgå i regeringens kommende skovplan, 
herunder hvordan der kan skabes incita­
ment til at rejse mere skov, og hvordan 
skov kan sameksistere med anden udnyt­
telse til gavn for klima, natur, biodiversitet 
og friluftsliv. 

Regeringen har nedsat en Grøn Trepart, hvis formål er at fokusere på CO2-afgift, biodiversitet og 
drikkevand.
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Regeringens grønne  
trepart er i gang 

Af Ida Ruge-Andersen Friis, politisk chef
Foto: Adobe Stock Politik

Som medlem af  

Danske Vandværker får du 

15% i rabat

på Grundfos Connect  

abonnement

Vil du vide mere?
Scan QR-koden eller besøg grundfos.dk

Overvåg driften i 
realtid og undgå 
uplanlagt nedetid

Overvågning, alarmstyring og fjernstyring
af alt dit pumpeudstyr - døgnet rundt

Grundfos Connect sender automatiske advarsler og meddelelser, når der opstår et problem.  
På denne måde kan du træffe forebyggende foranstaltninger for at undgå dyre serviceafbrydelser,  
sikre driftskapacitet og minimer din miljøpåvirkning ved at reducere manuelle inspektioner. Grundfos 
Connect overvåger og giver også overblik over flow, tryk, energiforbrug og forskellige driftstilstande.

Lyder det interessant? Scan QR-koden nedenfor og book en gratis demo.
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Læs mere på danskevv.dk > Arrangementer > Generalforsamling

Læs mere på kamstrup.com/acoustic

Ultralydsmålere 
eliminerer 
gætværk i lækage-
overvågning

I dag er omkring 70 % af alt  
vandspild forårsaget af lækager.

Lækageovervågning er ofte en tidskrævende, ineffektiv  
og dyr opgave, da en stor del er baseret på at prøve sig 
frem. En løsning fra Kamstrup sikrer høj nøjagtighed, og  
du får integreret akustisk lækageovervågning, der hjælper 
dig med at identificere potentielle lækager og reagere,  
så du kan reducere dit vandspild.



6. april 17. april 23. april 24. april 5. juni 

Nord Øst Midt Fyn Syd

Læs mere på danskevv.dk > Arrangementer > Generalforsamling

Foreningen
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Bright ideas. 
Sustainable change.

De data, du har 
brug for – når du 
har brug for dem
Læs mere på www.vandtotal.dk

Generalforsamling  
i din region
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Kom på 
fagmesse i  

Aars 
22. marts

Program

Vandbranchen er i rivende udvikling. 
Med stadig flere krav til både vores 
drikkevand og til jer som vandværk og 
som bestyrelse er det en god ide at 
have en plan for fremtiden. Måske står 
I overfor en renovering af vandværket, 
udskiftning af pumper, vandmålere eller 
vandledninger. 

Vi håber at se jer på fagmessen 22. 
marts 2024, hvor I kan få masser af 
inspiration til, hvordan I bliver rustet til 
at gå fremtiden i møde.  

Messer 2024 
Sæt X i kalenderen
Aars: 22. marts
Fredericia: 4. oktober

Kl. 9.00-9.20

Kl. 9.25-9.45

Kl. 9.50-10.10

Kl. 10.15-10.35

Kl. 10.40-11.00

Kl. 11.05-11.25

Kl. 11.30-11.50

Kl. 13.00-13.20

Kl. 13.25-13.45

Kl. 13.50-14.20

Kl. 14.25-14.45

Kl. 14.45

Kl. 15.00

BD Smart Forsyning, nemmere end  
du tror 
Brødrene Dahl

Hvad er forventningerne til fremtidens 
elnet i Danmark? 
Frontmatec

Kalkbeskyttelse - det naturlige valg, 
certificeret løsning 
Watercryst Vandteknik

Bedre vandkvalitet og ydelse på filtre
Krüger 

NIS2 i vandforsyningen - paradigme-
skiftet sker til oktober 
Holtec

SmartSurvey™ - fra video til LER 
LE34

Hvilken løsning skaber mest værdi? 
Kamstrup 

AMTech til både små og store vandvær-
ker, forsyninger, private og industri 
AMTech Aqua Miljø

En lang historie med samarbejder  
VSK - Vandforsyningen Sejlflod Kanten  

Uddeling af Årets Vandværkspris 2024 
Danske Vandværker

Et kig i krystalkuglen - hvad byder 
fremtiden os?  
Danske Vandværker

Konkurrence – trækning af vinderne 

Messen lukker

Foreningen



”Vi har arbejdet sammen med Redmark igennem mange 
år. Senest har de hjulpet os med sammenlægningen af 
fire mindre vandforsyninger til Vandforsyningen Brovst 
& Omegn. Det har gjort, at vi nu står med et moderne 
vandværk, hvor vi kan levere godt vand til en konkur-
rencedygtig pris.”

Flemming Frost, Bestyrelsesformand,  
Vandforsyningen Brovst & Omegn

Som en af Danmarks største rådgivnings- og revi-
sionsvirksomheder sætter vi et bedre og bredere 
aftryk som ejerlederens rette rådgiver. Vi er lands-
dækkende, og dermed tæt på vores kunder med kon-
torer i Aalborg, Hadsund, Randers, Viborg, Hadsten, 
Aarhus og København. Mere end 400 medarbejdere 
arbejder hver dag på at gøre en mærkbar forskel for 
vores kunder.

”Vand er vores livskilde”

RÅDGIVNING | REVISION | SKAT 

AALBORG | HADSUND | RANDERS | VIBORG
HADSTEN | AARHUS | KØBENHAVN

Tilmelding
danskevv.dk > Arrangementer

Dato:
Fredag 22. marts 2024
kl. 9:00 - 11:30

Sted: 
Messecenter Vesthimmerland,  
Messevej 1, 9600 Aars

Pris:
For medlemmer: 425 kr. ekskl. moms

Er jeres vandværk rustet til fremtiden? Kom med på kursus og få inspiration 
til, hvordan forskellige typer af samarbejder kan fremtidssikre jeres vandværk.

Samarbejde kommer i mange former. Det kan være et administrativt eller driftstek­
nisk samarbejde eller måske samarbejde om fælles indvinding eller en aftale om 
nødforsyning. Med den rivende udvikling i vandbranchen og flere krav til både 
drikkevandet og jer som vandværk kan samarbejde med nabovandværket være en 
mulig løsning for at dele udgifterne og styrke jeres drift.

På kurset bliver I klogere på de mange samarbejdsmuligheder, og I får gode råd til 
at tage drøftelsen om fremtiden i bestyrelsen.

Læs mere om kurset på danskevv.dk > Arrangementer
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Kursus

Kombiner besøget på messen med et kursus 
Samarbejde mellem vandværker  
– en effektiv fremtidssikring 



Bestyrelsen

Bestyrelsen Drift Håndværker Kommunal Administration

Drift Administration

Sted

RegionVirksomheds 
besøg

tema

Webinar

Webinar

Online 
møder

online 
kursus

General
besty-
relsesmød
er

Netværk
Messer

HeldagsDatoVidergåendeLovpligtige Anbefalet Aften

		  Dato

1.  november, Ringsted

7. december, Herning
8. december, Fredericia 

Tilbydes også som fjernundervisning

Arrangementer

Fredericia: Christian Schmidt, anlægsingeniør og rådgi-
ver, Jesper Koldsø, sales manager, og Henrik Petersen, 
teknisk rådgiver, Danske Vandværker.

Ringsted: Morten Due, civilingeniør i bioteknologi, og 
Henrik Petersen, teknisk rådgiver, Danske Vandværker.

Kurset afholdes:

10. april 2024 i Fredericia kl. 8.30-15.00

20. juni 2024 i Ringsted kl. 8.30-15.00

Er du ansat som driftsansvarlig på et vandværk, og er det 
efterhånden nogle år siden, du deltog på de lovpligtige 
kurser i drift og hygiejne? Nu har du chancen for at få op­
dateret og opgraderet din viden. På kurset gennemgår vi:  

•	 Risici for og identifikation af forurening af komponen­
terne i vandforsyningens produktionssystem 

•	 Vandkvalitet (kemi og biologi på værket og i distri­
bution)  

•	 Desinfektion og rengøring af vandtårne og beholder­
anlæg 

•	 Fysisk sikring, beredskabsplan, tilbagestrømningssik­
ring, SRO og it-sikkerhed  

•	 Hygiejne ved arbejde på ledningsnettet.

Se det store udbud af kurser, webi- 
narer, netværksmøder, arrangementer 
og aktuelle emner på vores hjemmeside. 
Vi glæder os til at se dig. 
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Fysisk kursus  

Opgrader din viden 
om drift og hygiejne 

Deltag i kurser og  
arrangementer  
Der er flere gode grunde til at tage på 
kursus:   

•	 Hold dig ajour med nyeste aktuelle viden 
og regler  

•	 Opdater din eksisterende viden inden for 
vandforsyning  

•	 Suppler din viden inden for mange  
relevante emner 

•	 Netværk (erfaring og vidensdeling). 

Bliv klædt på til 
opgaverne på 
dit vandværk

Arrangementer

Målgruppe:  
Drift

Niveau: Supplerende

danskevv.dk > Arrangementer



Webinar 

Lær at udnytte jeres vandbehandlingsdata 
Deltag i webinaret og lær at bruge jeres vandbehandlings­
data til at optimere jeres drift. 

Ofte er hovedfokus på de lovpligtige grundvands- og drikke­
vandsanalyser, mens data om selve behandlingsprocessen 
(for eksempel filterhastighed, gangtid, tankudnyttelse) ikke 
udnyttes til fulde, selvom de er nøglen til energibesparelser, 
smartere vandværksdesign, bedre drikkevandskvalitet og en 
bæredygtig drift.

På webinaret får du eksempler på, hvilke data der er vigtige 
at kigge på, og hvad det kan betyde for vandforsyningen.

Undervisere: Loren Ramsay, docent på VIA University Col­
lege, og Emilie Padkær Haugan, geolog og ansat på VIAs 
Forskningscenter for Byggeri, Energi, Vand og Klima. 

Webinaret afholdes 29. april 2024 kl. 16.30-18.00  
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Find dato og tilmeld dig på danskevv.dk > Arrangementer

D
er

 ta
ge

s 
fo

rb
eh

ol
d 

fo
r æ

nd
rin

ge
r

Undervisere: Eva Bang Rasmussen, senior specialist hos 
NIRAS, Jakob Top Jørgensen, civilingeniør og arbejder for 
Esbjerg Kommune og Henrik Petersen, teknisk rådgiver hos 
Danske Vandværker.

Kurset afholdes 16. maj 2024 kl. 9.00-16.00 

Hvordan får man det bedste ud af et tilsyn på vandværket, 
som i sidste ende skal sikre den gode drikkevandskvalitet? 
Nøglen findes i faglig indsigt og god dialog. På kurset får 
du indblik i begge dele.  

Gennem teoretisk undervisning og praktiske øvelser får du 
viden om rollefordelingen mellem vandværk og sagsbe­
handler, om tilsynets formål og indhold, samt hvilke tekniske 
ting, der kan blive gennemgået ved et tilsyn, og hvilke 
hygiejnekrav og sikkerhedsvilkår vandværket skal leve op til. 
Undervejs vil der også være gennemgang af vandværks- 
cases og konkrete observationer fra tilsyn.

Fysisk kursus 

Det gode tilsyn 

Målgruppe:  
Drift, Bestyrelsen

Niveau: Anbefalet

Målgruppe:  
Drift

Niveau: Supplerende



Grundvandet er under pres. Heldigvis kan både nye 
og velkendte teknologier sikre vores drikkevand.

BAKTERIER

Undgå kogepåbud ved at 
tænke UV ind i driften og 
din beredskabsplan.

PESTICIDER

Reducer pesticidstoffer 
med et aktiv kulfilter eller 
ved Advanced Oxidation 
Process (AOP).

PFAS

Kom under grænse­
værdierne med et aktivt 
kulanlæg eller ved 
avanceret ionbytning.

Rent drikkevand
uden bekymringer

silhorko.dk/rentdrikkevand



Velkommen til  
Danske Vandværker

Nye Vandværker
Rørbæksø Vandforsyning 

Nye virksomheder
Condair 
PLH Arkitekter 
SER Hegn | Heras
ShoulderSink ApS 
TD-K 
TXOne Networks 

SVANEMÆRKET

Tryksag
5041 0411

 
Ny medarbejder i sekretariatet 
Anna Okkerlund Brahe er startet som 
rådgiver i Danske Vandværker 1. marts.  
Anna kommer primært til at have base på 
kontoret i Vandhuset i Skanderborg.  

Anna har de seneste 14 år været ansat 
som miljømedarbejder i Syddjurs Kommu­
ne og har erfaring inden for grundvands- 
og vandforsyningsområdet.

Anna har primært arbejdet med myndig­
hedsbehandling i forhold til vandkvalitet, 
tilsyn med forskellige typer vandforsy­
ningsanlæg, vandforsyningsplanlægning 
og grundvandsbeskyttelse. 

Desuden har Anna arbejdet med indbe­
retning af diverse data, meddelelse af 
tilladelser og beredskabsplanlægning.  

Anna er 41 år og uddannet jordbrugstek­
nolog med linjen Natur og Miljø. Hun bor 
i Malling syd for Aarhus med sin mand og 
to børn.  

Anna Okkerlund Brahe
Rådgiver

Udskiftning i bestyrelsen i Region Fyn 
Bestyrelsesmedlem i Region Fyn, Lars Pihl Fly, Brændekilde Vandværk, har valgt at  
udtræde af regionsbestyrelsen. Ind er trådt suppleant Ulrik Westergaard Knudsen,  
Maderup og Omegns Vandværk.

Grundvandet er under pres. Heldigvis kan både nye 
og velkendte teknologier sikre vores drikkevand.

BAKTERIER

Undgå kogepåbud ved at 
tænke UV ind i driften og 
din beredskabsplan.

PESTICIDER

Reducer pesticidstoffer 
med et aktiv kulfilter eller 
ved Advanced Oxidation 
Process (AOP).

PFAS

Kom under grænse­
værdierne med et aktivt 
kulanlæg eller ved 
avanceret ionbytning.

Rent drikkevand
uden bekymringer

silhorko.dk/rentdrikkevand
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Danske Vandværker
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Artikler kan citeres med kildean-
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Vandpostens formål 
Vandposten er et medlems- 
magasin, der skriver om faglige 
og tekniske emner med det for-
mål at sætte fokus på erfaringer, 
ny viden og praksis rundt om og 
indenfor drikkevandssektoren.  
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Leverandøroversigt

Softværket
Merkurvej 7, 6000 Kolding
Info@softvaerket.dk
Tlf.: 7632 1250
www.softvaerket.dk

Fugtkontrol ApS
Teknikvej 2C, 4200 Slagelse
Tlf.: 5885 1008
www.fugtkontrol.dk
info@fugtkontrol.dk

Brunata A/S
Vesterlundvej 14
2730 Herlev
Tlf.: 77 77 70 00
kundeservice@brunata.dk
www.brunata.dk

Microwa  
Sverigesvej 1, 8450 Hammel, 
Tlf. 70 25 99 22, 
microwa@microwa.dk

Affugtere

Analyseværktøjer

IT34
AutoLER™ - Automatisk LER-besvarelse 

LERGIS™ - Kortløsning til graveforespørgsler
VA-banken© - Ledningshåndteringssystem
SmartSurvey™ - App til 3D-dokumentation
PointView© - Webbaseret datahåndtering

www.it34.com

Administrative  
it-systemer

Rambøll Danmark A/S 
Projektchef Jan Nielsen, 
Tlf. 51 61 59 12
jnn@ramboll.dk

Glentevej 1, 6705 Esbjerg Ø
Tlf. 76 13 43 00
info-dmdk@diehl.com
www.diehl.com/metering

Bürkert Danmark
Hørkær 24, 2730 Herlev
Tlf. 44 50 75 00
info.dk@burkert.com, www.burkert.dk
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K. Sørensen & Søn A/S
Sjællandsvej 10
9000 Frederikshavn, tlf. 98 42 33 51
info@k-sorensen.dk,  
www.k-sorensen.dk 

HASBO DRILLING &  
WATER ENGINEERING A/S 
Holmetoften 5 • 2970 Hørsholm  •
45 76 33 88 • www.hasbo.dk •
hasbo@hasbo.dk

Brøndboringsfirmaet Brøker 
Spånnebæk 7, 4300 Holbæk, 
Tlf. 59 44 04 06
thomas@broeker.dk

Næstved Brøndboring & 
Vandværkservice A/S   
Transportbuen 5 G       
4700 Næstved, tlf. 55 72 02 34      
info@nbvand.dk, www.nbvand.dk 

 
 

21606199   I  ltf@awell.dk
Ellevej 7  I  DK-3670 Veksø  I  www.awell.dk

Brøndboring  I  Geoenergi  I  Service

A. Højfeldt A/S
Mads Eg Damsgaards Vej 52,  
7400 Herning, tlf 97 12 02 22
info@a-hoejfeldt.dk,  
www.a-hoejfeldt.dk

Optimering af vandværksdrift | Nybyg | 
Udvidelse | Renovering | Modernisering | 

Service | Vedligehold 

Silhorko-Eurowater A/S
87 93 83 00
www.silhorko.dk

Lagur ApS
Attrupvej 4 | 8550 Ryomgård 
+45 70 60 56 00 | post@lagur.dk | 
www.lagur.dk

Lagur Kemifri vandbehandling løser dine  
kalkproblemer. Vi garantere effekten.

Kamstrup A/S
Industrivej 28, Stilling
DK-8660 Skanderborg
T: +45 89 93 10 00
info@kamstrup.com
kamstrup.com

Brøndboring

Blødgøring

Endress+Hauser A/S
Poppelgårdvej 10-12,2860 Søborg 
Tlf.: 70 131 132
Mail: info.dk.sc@endress.com
www.dk.endress.com Højslev  |  Hadsund  |  Oksbøl  |  Løgumkloster  |  Køge

Tlf. 97 53 22 22  |  www.pcdrill.dk      

Arealer & Rettigheder

Vandposten  #2 marts 2024	 Danske Vandværker  | 55



Leverandøroversigt

Brunata A/S
Vesterlundvej 14
2730 Herlev
Tlf.: 77 77 70 00
kundeservice@brunata.dk
www.brunata.dk

Fjernaflæsning

Endress+Hauser A/S
Poppelgårdvej 10-12,2860 Søborg 
Tlf.: 70 131 132
Mail: info.dk.sc@endress.com
www.dk.endress.com

Glentevej 1, 6705 Esbjerg Ø
Tlf. 76 13 43 00
info-dmdk@diehl.com
www.diehl.com/metering

Kamstrup A/S
Industrivej 28, Stilling
DK-8660 Skanderborg
T: +45 89 93 10 00
info@kamstrup.com
kamstrup.com

Endress+Hauser A/S
Poppelgårdvej 10-12,2860 Søborg 
Tlf.: 70 131 132
Mail: info.dk.sc@endress.com
www.dk.endress.com

Glentevej 1, 6705 Esbjerg Ø
Tlf. 76 13 43 00
info-dmdk@diehl.com
www.diehl.com/metering

Brunata A/S
Vesterlundvej 14
2730 Herlev
Tlf.: 77 77 70 00
kundeservice@brunata.dk
www.brunata.dk

Forbrugsafregning

Brunata A/S
Vesterlundvej 14
2730 Herlev
Tlf.: 77 77 70 00
kundeservice@brunata.dk
www.brunata.dk

V. Løwener A/S
Smedeland 2 · 2600 Glostrup
Tlf: 43 200 300 · vl@loewener.dk
www.loewener.dk

Fjernaflæste målere og 
kontraventiler

Kamstrup A/S
Industrivej 28, Stilling
DK-8660 Skanderborg
T: +45 89 93 10 00
info@kamstrup.com
kamstrup.com

Søren Pedersen Brøndboring A/S
Haurum byvej 7
8450 Hammel
www.godtvand.dk 

Vand-Schmidt A/S
Platinvej 59, 6000 Kolding,
Tlf. 74 56 11 11, info@vand-schmidt.dk
www.vand-schmidt.dk
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Rambøll Danmark A/S 
Projektchef Jan Nielsen, 
Tlf. 51 61 59 12
jnn@ramboll.dk

Microwa  
Sverigesvej 1, 8450 Hammel, 
Tlf. 70 25 99 22, 
microwa@microwa.dk

Cibicom A/S
Industriparken 35-37
2750 Ballerup
+45 70 11 80 11
sales@cibicom.dk

Kom godt og hurtigt i gang med IoT 
i samarbejde med Cibicom ?

Brunata A/S
Vesterlundvej 14
2730 Herlev
Tlf.: 77 77 70 00
kundeservice@brunata.dk
www.brunata.dk

IOT (Internet of things)
 

 

 

 

 

 
 

Mere end 50 års erfaring 
Vi servicerer udelukkende vandværker 

Tlf. 75 39 32 55, www.vand-edb.dk 
Mail: post@vand-edb.dk 

 

Vandværkernes webredaktør  
Tlf. 60 21 55 88, www.videnporten.dk 
Mail: kontakt@videnporten.dk

Softværket
Merkurvej 7, 6000 Kolding
Info@softvaerket.dk
Tlf.: 7632 1250
www.softvaerket.dk

Rambøll Danmark A/S 
Projektchef Jan Nielsen, 
Tlf. 51 61 59 12
jnn@ramboll.dk

Endress+Hauser A/S
Poppelgårdvej 10-12,2860 Søborg 
Tlf.: 70 131 132
Mail: info.dk.sc@endress.com
www.dk.endress.com

Skræddersyede 
vandværksforsikringer
Tlf. 43 57 51 03
Mail: danskevv@rtm.dk

Forsikring

Hjemmeside

Instrumentering

Softværket
Merkurvej 7, 6000 Kolding
Info@softvaerket.dk
Tlf.: 7632 1250
www.softvaerket.dk
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Leverandøroversigt

Tethys 
Digitale ledelsessystem 
til vandværker,  
Tlf. 72 30 10 79, Mail: info@tethys.dk 
www.tethys.dk

Ledelsessystem

Rambøll Danmark A/S 
Projektchef Jan Nielsen, 
Tlf. 51 61 59 12
jnn@ramboll.dk

JYDSK 
TERMOGRAFI 
CENTER
+30 års erfaring med:
• Lækagesporing,
• Ledningssøgning 
• Termografi 

www.jydsktermograficenter.dk 
Tlf.: 86 42 94 08 • jydsktermo@gmail.com

Brunata A/S
Vesterlundvej 14
2730 Herlev
Tlf.: 77 77 70 00
kundeservice@brunata.dk
www.brunata.dk

THVILUM A/S · Åbygade 10 · 8300 Odder
86 54 62 33 · kontor@thvilum.dk · www.thvilum.dk

GPS opmåling, ajourføring af 
ledningsregistrering, tinglysning 
samt udvikling af professionelle, 
brugervenlige GIS programmerWeb-baseret ledningsregistrering.  

Opmåling med nyeste GPS-udstyr. 
Tlf. 8792 5511, 
ledning.entreprise@aura.dk

Ledningsregistrering

Lækagesøgning

Landinspektørfirmaet LE34 A/S
Ledningsregistrering

Digitalisering
Tinglysning

Deklarationsservice 

www.le34.dk

Grundfos DK A/S
Professionelle pumpeløsninger til  
professionelle brugere!
Martin Bachs Vej 3 · 8850 Bjerringbro
87 50 50 50 · www.grundfos.dk

Pumper

Renovering og  
opgradering af  
eksisterende tanke

Softværket
Merkurvej 7, 6000 Kolding
Info@softvaerket.dk
Tlf.: 7632 1250
www.softvaerket.dk

www.geograf.dk – 48166700
geograf@geograf.dk

• “Gør det selv” opmåling med smart app
• Auto opdatering af Ler 2.0 og WebGis
• Hør om vores ”byt til nyt” kampagne
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AC Mejerimaskiner Aps
Egevej 46, DK-9480 Løkken

Tlf. +45 98838040
info@acmm.dk – www.acmm.dk

Nye og brugte 
rustfrie rentvandstanke  

i alle størrelser

• Alle typer borehulslogs
• Alle typer pumpeforsøg og tolkninger
• Kildepladsvurderinger
København +45 4588 4444
Aarhus    +45 8627 3111
www.geo.dk • geo@geo.dk

Dines Jørgensen & Co. A/S 
Telefon 57 86 06 66
dj@dj-co.dk
dj-co.dk

Råvandsstation

Kontorhjælpens  
Vandværksadministration 
- Få styr på administrationen 
Tlf. 97 74 12 00

Midt Regnskab - Til rådighed & til 
regnskab. Tlf. 40 26 68 93, marie@
midtregnskab.dk Rådgivende ingeniører

En målrettet revision
med kompetence

- En del af 2+ Revision

Bygnaf 15, 6100 Haderslev
Telefon 74532299

info@2plus-revision.dk
www.2plus-revision.dk

Statsautoriserede Revisorer

Softværket
Merkurvej 7, 6000 Kolding
Info@softvaerket.dk
Tlf.: 7632 1250
www.softvaerket.dk

 

 

 

 

 

 
 

Mere end 50 års erfaring 
Vi servicerer udelukkende vandværker 

Tlf. 75 39 32 55, www.vand-edb.dk 
Mail: post@vand-edb.dk 

 

Regnskabskontor Nord 
Tlf. 96 39 91 00
fdk@rskn.dk
www.rskn.dkRevision

Renovering af eksisterende og opbygning 
af nye drikkevandsgodkendte tanke.

Dansk Plast
+45 7216 3000
info@danskplast.dk

Tlf. +45 2022 3099 - eb@vandDoktoren.dk 
 vanddoktoren.dk

Få rådgivning indenfor:
• Driftsteknik - fra Kildeplads til Taphane
• Prøvetagningsplaner, Ledelsessystemer, 

Regulativer, Bekendtgørelser samt  
Beredskabsplaner. 

• Forurening af drikkevand, prøvetagning 
og analyse af vand og jord

Rådgivning
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Leverandøroversigt

PA Underboring 
– Entreprenørfirmaet Per Andersen 
A/S, Lærkedalsvej 1, 4270 Høng, 
tlf.: 40429438, 
mail: pa@pa-underboring.dk
https://pa-underboring.dk

Bürkert Danmark
Hørkær 24, 2730 Herlev
Tlf. 44 50 75 00
info.dk@burkert.com, www.burkert.dk

Styret underboring

Brunata A/S
Vesterlundvej 14
2730 Herlev
Tlf.: 77 77 70 00
kundeservice@brunata.dk
www.brunata.dk

Vandværkets Digitale Platform og SRO 
med markedets nemmeste brugerflade. 

Landsdækkende service fra  
Birkerød og Stilling til alle størrelser 

vandværker.
 

Se mere på www.bluecontrol.dk
Telefon 70278766

Styring, regulering, over-
vågning (SRO)

Højslev  |  Hadsund  |  Oksbøl  |  Løgumkloster  |  Køge

Tlf. 97 53 22 22  |  www.pcdrill.dk      

X Automation
Hagensvej 4 - 9530 Støvring
Tlf. 99 35 16 10 - mail@xaut.dk
www.xaut.dk

Optimering af vandværksdrift | Nybyg | 
Udvidelse | Renovering | Modernisering | 

Service | Vedligehold 

Silhorko-Eurowater A/S
87 93 83 00
www.silhorko.dk

Endress+Hauser A/S
Poppelgårdvej 10-12,2860 Søborg 
Tlf.: 70 131 132
Mail: info.dk.sc@endress.com
www.dk.endress.com

Driftssikkerhed i hverdagen.
Vi tager os af hele din automationsløsning.

Dansk Miljø & Energistyring A/S
Fabersvej 7, 7500 Holstebro
Tlf. 97 40 31 11
dme@dme.as
www.dme.as

Tankinspektion & -rensning

A. Højfeldt A/S
Mads Eg Damsgaards Vej 52,  
7400 Herning, tlf 97 12 02 22
info@a-hoejfeldt.dk,  
www.a-hoejfeldt.dk

Brøndboringsfirmaet Brøker 
Spånnebæk 7, 4300 Holbæk, 
Tlf. 59 44 04 06
thomas@broeker.dk

Højslev  |  Hadsund  |  Oksbøl  |  Løgumkloster  |  Køge

Tlf. 97 53 22 22  |  www.pcdrill.dk      
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DK Vandservice A/S
Mads Eg Damgaardsvej 52
7400 Herning, tlf. 72 30 10 80,
Mail: info@dk-vandservice.dk
www.dk-vandservice.dk

JH DYK ApS 
DYKKER- OG INSPEKTIONSFIRMA
Clausholmvej 27G, 8960 Randers
Tlf.:40823000, Jh@jh-dyk.dk
jh-dyk.dk

Seatek Aps – Dykkerservice
Jens Erik Eriksen
Jernbanevej 2 , 8500 Grenaa
Tlf 4032 2471
jee@seatek.dk

Næstved Brøndboring & 
Vandværkservice A/S   
Transportbuen 5 G       
4700 Næstved, tlf. 55 72 02 34      
info@nbvand.dk, www.nbvand.dk 

Søren Pedersen Brøndboring A/S
Haurum byvej 7
8450 Hammel
www.godtvand.dk 

Vand-Schmidt A/S
Platinvej 59, 6000 Kolding,
Tlf. 74 56 11 11, info@vand-schmidt.dk
www.vand-schmidt.dk

Optimering af vandværksdrift | Nybyg | 
Udvidelse | Renovering | Modernisering | 

Service | Vedligehold 

Silhorko-Eurowater A/S
87 93 83 00
www.silhorko.dk

Hovedkontor og værksted:
Rosbjergvej 26, 8220 Brabrand
Tlf. +45 8744 1055

Sjællandsafdeling:
Fruebjergvej 3, 2100 København Ø
www.vandogteknik.dk

A. Højfeldt A/S
Mads Eg Damsgaards Vej 52,  
7400 Herning, tlf 97 12 02 22
info@a-hoejfeldt.dk,  
www.a-hoejfeldt.dk

Højslev  |  Hadsund  |  Oksbøl  |  Løgumkloster  |  Køge
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Vandværksfirmaer 
- udførende

Fr. Dahlgaard A/S
Spånnebæk 3B
DK-4300 Holbæk
Tlf.: 5943 0230
post@dahlgaard.dk
dahlgaard.dk

K. Sørensen & Søn A/S
Sjællandsvej 10
9000 Frederikshavn, tlf. 98 42 33 51
info@k-sorensen.dk,  
www.k-sorensen.dk 

Vandværksløsninger
Kontakt os – vi står klar

Tlf. 76 73 37 50 
www.kemic.dk      •      kemic@kemic.dk

Jysk Vandrensning
Tlf; 97180656
jvas@mail.dk
www.jysk-vandrensning.dk

ysk Vandrensning A
S/

Jyllandsvej 49, 7330 Brande, Tlf. 97 18 06 56
www.jysk-vandrensning.dk
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Regionsoversigt

Jens Peder Pedersen
Ørvigvej 1
6040 Egtved
Tlf. 27 14 05 16
jpp@danskevv.dk

Christian Greve Hansen 
Haderslevvej 7, Maugstrup 
6500 Vojens 
Tlf. 20 23 66 30 
cgh@danskevv.dk 

Kristian Kronborg
Bramdrup Vestergade 4 
6100 Haderslev
Tlf.: 29 85 63 83
kk@danskevv.dk

Ole Wiil
Granvej 16
6840 Oksbøl
Tlf. 21 75 72 44
ow@danskevv.dk

Thorkild Jensen 
Nagbølvej 40
6640 Lunderskov
Tlf. 40 26 86 22 
tj@danskevv.dk

Jan Andersen
Hedegårdevej 23
Øster Hurup 
9560 Hadsund 
Tlf. 61 37 29 80
jan@danskevv.dk

Erik Jensen 
Hellebækvej 30 
9270 Klarup 
Tlf. 40 28 13 00 
erj@danskevv.dk   

Jan Olesen 
Hadsundvej 343 
9260 Gistrup 
Tlf. 40 38 09 44
jol@danskevv.dk 

Kjeld Andersen
Sankelmarksvej 9
9700 Brønderslev
Tlf. 40 48 10 87
ka@danskevv.dk 

Palle L. Nielsen
Havremarken 14 
9690 Fjerritslev
Tlf. 22 96 19 70
pln@danskevv.dk

Jens Ejnar Kristensen
Biskop Svanesvej 16
3460 Birkerød
Tlf. 45 90 24 85
jek@danskevv.dk 

Anne Vibeke Svan Kier 
Sandgaardsvej 19 
3100 Hornbæk 
Tlf. 21 68 46 90 
avs@danskevv.dk 

Dorte Bøge Sørensen 
Fjordvej 8 
4534 Hørve 
Tlf. 61 66 89 24 
dbs@danskevv.dk 

Hans Erik Pedersen 
Holebyvej 6 
4894 Øster Ulslev  
Tlf. 40 60 40 80 
he@danskevv.dk 

Niels Christian Ravn
Ribesvej 4
7470 Karup
Tlf. 20 73 48 85
ncr@danskevv.dk

Michael Lundgaard Laursen 
Gammel Bedervej 11 
8320 Mårslet 
Tlf. 20 47 71 20 
ml@danskevv.dk 

Morten Bugge
Serridslevvej 17
8700 Horsens
Tlf. 81 95 75 72 
mbu@danskevv.dk

René Kvist 
Hørsøvej 10 
8830 Tjele 
Tlf. 51 52 09 63 
rkv@danskevv.dk 

Torben Nielsen
Vestervang 2, Ølholm
7160 Tørring
Tlf. 23 62 20 39
tni@danskevv.dk

Jens Haagensen
Fyrrevej 6
3730 Nexø
Tlf. 51 83 58 80
jha@danskevv.dk 

Jørgen Bruun 
Rugvænget 26 
4270 Høng 
Tlf. 60 49 42 27
jb@danskevv.dk

Neel Ploug Olsen
Slettevej 1D, Gelsted
4160 Herlufmagle
Tlf. 40 33 33 15
nol@danskevv.dk

Ulla Röttger 
Indelukket 7A 
4060 Kirke Såby 
Tlf. 24 25 70 99 
ur@danskevv.dk 

Bent Lollesgaard
Birkevej 91
5672 Broby
Tlf. 51 79 58 98 
bl@danskevv.dk 

Helge Rosendahl
Saugstedlund 103 
5600 Faaborg
Tlf. 40 11 16 00
her@danskevv.dk

Jan Larsen
Røjlemosevej 34
5500 Middelfart
Tlf. 64 40 18 64
jal@danskevv.dk

Ulrik Westergaard Knudsen 
Veflinge Skovvej 76 
5471 Søndersø 
Tlf. 29 68 60 04 
uwk@danskevv.dk

Thaya Sinnathurai
Åbakkevænget 1
5462 Morud
Tlf. 20 27 45 99
ths@danskevv.dk



en komplet

Brunata tilbyder 

Ultrasonic Domestic Water Meter

Afregningsmåler

Brunata tilbyder at levere hele pakken – fra fjernaflæste kvali-
tetsmålere til installation, vedligeholdelse, komplet netværks-
dækning og administrative services, som bl.a. forbrugsopgø-
relse og lækagealarm. Det er naturligvis ikke nødvendigt at 
købe hele pakken, hvis du ønsker at stå for noget selv.

Få udarbejdet forbrugs-
opgørelser inkl. vand-

værkets logo

Følg nemt dit forbrug 
via app

Sammensæt en skrædder-
syet løsning, der passer 

netop jer

L Æ S  M E R E  PÅ  B R U N ATA . D K / VA N DVÆ R K E R  E L L E R  R I N G  T I L  O S  PÅ  50 60 70 23

Modtag notifikationer på 
mail eller i app ved pludse-

lig, store forbrugsændringer

Nyhedvandværksløsning
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Gør det enkelt for forbrugerne
Træt af sene betalinger? 
Med e-Boks bliver det nemt for jeres forbrugere at betale til tiden.

I får en sikker måde at nå ud til 
jeres forbrugere på. Send alt fra 
regninger til vigtige varslinger og 
oplev, at hver besked ikke bare når 
frem, men også bliver taget hånd 
om hurtigt. 

Dette sparer tid, mindsker mæng-
den af fysisk post og sikrer, at I får 
betalinger til tiden. 

Med et tydeligt link eller knap, gør 
vi det let for forbrugeren at betale 
regninger, oprette en BS-aftale, 
opdatere kontaktoplysninger i jeres 
selvbetjeningsunivers/mine sider, 
og indberette måleraflæsning.

Holder I valg til bestyrelse, forbrugervalg osv. kan I gennemføre eValg via e-Boks, 
og hermed kan I øge stemmeprocenten.

Er I klar til at gøre hverdagen nemmere? 
Kontakt os på salg@e-boks.dk eller via vores hjemmeside e-Boks.com. 
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